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INTRODUCCION. 

Los diversos fenómenos soc10-económicos dr:J nLtc<.:;;tt•c.\ época 

han condu~ido a nuestr·o sistema económico a fo1·n1~1° porte d~ tJn 

proceso qLte evoluciona d1a "'' di~':l. 

En la actualidad, conveniente no p@rder do vista la d1-

námica de las c:>mp1·esas, dinámica 01·1Qinada por los trccuvntcs 

movimientos qL1e se> dan en el t?ntorno E.<conómico en el que se en­

cuentran. 

De acut:rdo a c:>stos conceptos c:>s conveniente> dcstac<'lr la im­

portancia de la contabilidad, ya que> de acL1erdo a la definición 

del C.P. E. Lar·a Flores y que establece: ''Es la c1enc1a que ~n­

set'l'a las normas y procedimientos par·a ordenar, anal1=:at· y regis­

trar las operaciones practicadas por unidades económicas inde­

pendientes o constituidas bajo la fot·ma de sociedades civiles o 

mercantiles''.1 , esta ciencia la que t•eflejar~ el resultado 

de las operaciones de las entidades a tl"avCs de su ac:tiv1dad me­

diante la información contab 1 e. 

De este mismo modo la infot•me1ción contable es 1mportc'1nte 

para la administración de la ampr·esa, así 

usuar1os,personas tanto fisicas como morales y, consccuentemen­

te1 para la toma de decisiones. Ahora, más que nunca, las deci­

siones de tipo finanCiQrO tienen la mayor impot•tancia por la 

percusión directa el rec:Ltrso oconómic:o de la empresa. Es por 

esto la necesidad de que esta información sea lo más verá;: y 

oportuna posible. El respaldo a estas características lo oft·ece 

la actividad de Auditoria mediante la emisión de su resultado 
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habro Que hacer•Bf:'! cori •fl~"l.ycr dt:-t .. 1I lt•, ~~ntr·t" dt1~,,nl .•\ ''"'''" \)J'\'~" 

ral, los mayores au~;1ll.i\t't~S do lf•~• ,1ir~"'''~11t._t"e• l't\t11'110, \ 11,,. ¡·¡.~\,,(~ 

trO$ en p<!Jli::a Qut" conoi::c.»nc'lr.., t~ 1nr lu"~' \;\~~ 1H't111t1• ... ~, .11•1 "~1v>i1111. 
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en su caso, los rE!Qistros ~~spoc:iali~ado•:> on cd c.:"'""~ci do contabi­

lidades especialc~ (Vr9. E:l caso de c:ont<:>.bil1di.\dP<0; dP vmprcs..:•~ 

tr~nsnac:ionales ) . Como infor·mactón :.>uplcmcntarl¿_\ tcncmo!3. loi:..:. 

documentos que 01·i9inan un movim1ento contable en tuda rubro, 

como son: cheques, notes de cr6d1to, facturils, tarJotas de reloj 

chec:ador 1 etc:. 

Con la metodolo9ia que se prescnt~~ en osta ti:!st<->~ lM revi-

si6n de las cuentas re-ali::o:M. relac::1onando Pn c<0.d.A cic:lo las 

c;Lmntas que corresponden a transacción o grupo de tr~ns~c-

ciones, tanto d~ activo, pas1vo y/o CC\p1tul, pE:'rntitiondo Ltna re­

visión estructural mAs amplia de la entidad que &~ e~tá revisan­

do. Asi te:-nemos que el t1po de Allditoria que anflli=.a1~emos en es­

te trabajo, es un enfoque f\..1era de la uctividad tr~d1c:1ar1.:il do 

revisión por cuentas de forma indepe>ndiente. En este c:oncnpto 

involucro. el término "ciclos de tran~acc1or11::>s", siendo un con­

cepto dinámico, que pc-rmite dar mayor clarid~d cri el trabajo del 

auditor, comprendiendo y determinando los motivos de autoridad y 

responsabilidad y el flujo cte transacciones a. travós del proceso 

de c:ontab1l1dad h.:\c1a los estada!> financieros en su conjunto. 
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CAPITULO 1 GENERALIDADES 

1.1. CONCEPTOS DE AUDITORI.A 

Derivado del concepto mb.s gen~r2'1 de contabj ltd"'d, tenemO~ 

que es el registro mctodologic.:o, s1<r.tnmatic:o y c1"onoló91c:o de 

todas y cada una da las actividad~~ que real1=a un~ enttctdd~ ast 

como de los fenó1nenos c:,ternos q•~1c lH <.-"fe-c:tñn# 

Este concepto 1u da a lu contt1b1.ltdi<d 1'1 po~1b1l1dad de 

form.:=tr en función do estos re.;i1stros, otJten:i.enda d~ .~qui los 

tados fin"-\ncieros, así 

que los complementan. En lo quo resp~cta b~s1c;:\m~nte a lo& estu­

dos financiero~, los usuar1os t.anto internos como e.':tcr·nos deben 

tener la plena c:::onfi.:i.n:;::.a en i'\Ql..lello :-ILIC '5E> le~;. 1n'fo1~m"'l, pues 

tr•e más objetiva. se.,, ést<"I, meJor•es. dec1s1ones respecto d. l.a 

tí dad so podrán tomar C?n lo Qu8 i\ cad"' t.H-io de ellos conv::..cr.e. 

La Auditct·l2 es una técnica que se ~plica con el pt•opo~ato 

de comprobot• la f1del1dod con que ~e h~n ~~guido les 11neamien­

tos que merc~n los pr1nc1p1cs de ~ont~b1l1d~d oeneralmento accp-

tados 1 concluyendo est~ tr·abaJO an 

est~dos f1nar1c1eros. 

gia, 

infor·me respecto de los 

Auditorii\~ por lo qL.1e "c:ontlnl..lBt":lOJI <Eíe tr21.no:;cr1bcn algunos con-

ceptos <::-:puestos por autores. 
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Ernest Coul ter Di'l.vies, en 

guiente concepto: 

obra ''Audito1•to'', dn el si-

''Auditot·ia es el exárnen de los libra~ y cuentds de un r1e90-

cio, qua pet"miten al auditor formular y presenta1· los estados 

financiero~ en tal forma, que al balance reflejv la ~erd~dera 

sitl..\ac::ión financiera del negocio que t•cv1s~ y nl 05tado de 

pérdidi;'IS y gc:tnancias ~.,~prese correctamente el rc;-sulti:>.do de las 

op~raciones du1·ante el ejercicio que se r·evisA''.3 

Para Fer•nando Die: Barr·oso= 

"Auditoria es la ciencia del anál1sis, comprobación y va-

luaciOn de las cuentas''.4 

Montgomery, en s1..t libro titulado "Auditing, theory and pra-

tic:e", da este concepto: 

"Auditoria es el e:.<~men sistc-mi\tico de las libros de c:onta-

bilidad de un negocio, con el objeto de aclarar y comprobar los 

hechos referentes a las operacione>s efectuadas y los resultados 

de las mismas''.5 

Para A.L. ~nlha~: 

"Auditoria es la rev1sión analítica hecha por un contador 

público del control interno y re9istros dt? la. cont<"lbilidad de 

wna ampres.a mercantil u otra Linidad ec:anóm1ca que precede a la 

e>:presión de sus opiniones acerca de la corrección di? los c>;;trt-

dos financieros''.6 

Este autor incluye dentro de s1..1 concepto un 8Specto muy im-

portante que no SC? habia mencionado y Q1Je es el control intt?rno, 
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punto que sn tratar .. \ con mayor ilmplitud en el capitLtlo 3 dr- esta 

tesis. 

Pot· óltimo tenemos el concnpto que al t•especto nos dd el 

Instituto Me:-:ic8no de Contadores Públicos. A.C. : 

"La Auditorin el e~:ámen que mediante 

mientas adecuados, deter·m1nan si las cuentas o los estados fi­

nancieros rcfleJan lo q1..18 deben e·:prcsar·, de ;1cuerdo con los 

principios do contabilidad genet•almente acept~dos por la pi·ofe­

sión".7 

Como se puede observar·, los c1·iter1os que cxiste11 dl r·cs­

pecto son muy vat•iados, aunque todos el los tienen impl !cito el 

aspecto de revisión o exámen, siendo el objetivo de óste emitir 

una opinión de los estados financieros de 1..1na entidad, por lo 

anterior· considero adecuado opinar que: La Auditoria es el exá­

men de la contabilidad de una entidad. 

1.2. CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

En toda actividad sei\ pública o privada, el constante cono-

mi\yor volLlmen de operaciones y 

actividoctes ha dado ot•igen a la dele9ac16n de funciones y res· 

ponsabilidades en subordinados que au}:il1an a los funcionar1os 

responsables de las m1smas, el cumpl1m1ento de las metas y 

obJetivos fiJados pot· las entidades el momento de su croD-

c16n, !'iln embargo, el mismo crecim1ento ha logra.do que en fun-
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ción "'l gran volL1men de operaciones y actividades que :=;e rP.?.<11·­

=an en las entidades, propictar·1os y pr·1nc1~ales tunciond­

rios, Ge vean 1mpcsib1litados pa1·a supervisar· a det~lle l~s 1111s­

mc:\s, ra=ón por la c:uc>.l, se han visto cm la neccsid0d de 21poy.:u·::1~ 

la actividad de Auditoria. 

Pare\ CLlmp 1 i t' con 1 os ot jet i vos q1.1e co111µ rende le'. nurl i tnr i ~-,, 

la profesión ha considerado necesario clas1f1ca1'li\. A conl.1nua-

cion se presenta la clasificación atc11ción ~ 1~ pe1-son~ qua 

la reali:a: Auditoria interna y e::tet•na. 

Ambos tipos de Auditoria pueden incluir una clasificación 

función al t1po de Auditoria, &iendo: Auditori~• financ1e1·~ y 

administrativa. 

Otra clasificación de acuerdo a la periodicidad con que 

pt•actiq1.,1en: Auditorias periódicas, continuas y espor.!\dic.:\S. 

A continuación pt·esentan conceptos especlficos de los 

tipos de Auditoria mencionados. 

1.=.1. Auditot·ia interna. 

Es la Auditoria que r~clli=a el personal adscrito a la pro­

pia entidad, el auditor interno establece y evalúa los p1·oced1-

miento~ financieros y de operac16n, estudia los registros que se 

obtienen asi como los pt .. ocedimicntos contables, a.si rnt5mo evalúa 

los sistemas de control interno, 5umariza periódicamente los 

sultados de una investigación contin1..1a, de 191..1.al form~ formula 
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recomendaciones pat•a mejorar los procedimientos e infor·ma :--.us 

resultAdos por escrito a l~ administración supor1or. 

De la Auditoria inturna tenemo5 la siguiente definición 

''Es aqucll~ actividad que r·eal i ;::.:1 dentro del .\mbi to de unu 

organi=ación o entidad, para dar· scr·v1c10 a la mismA y es t•eAl;­

=ada por personal quo depende económ1camente de dicha entidad''.8 

En función de Ci:\racteristica de departamento stAff, la 

información que emite debe ser· a la presidencia, conseJO de ad­

ministración o dirección financier·~. ~ienrlo esto rle ~CL~et·da ~ la 

estt•uctura de cada caso en particular, a cada empresa. 

La transmisión de los informes f1nancieros y de oper·ación a 

la administr~~ión debe hacer· resaltar· el futuro efecto de los 

planes y d'.sposicioncs. 

El audito1• intet·no 

aún cuando su actitud mental 

pendencia. 

1.2.2. At..tditoria e::tcrna. 

independiente a la administración, 

func:ión deberá ser total indLl-

Es la revisión efectuada por un contador pút.Jl lCO Jndepcn­

diente, que reune tos requ1s1tos t~cnicos y cualidades mot•Qles 

necesarias. 

Los con tado1·es pl.'.tb l 1c:os ofrecen sus serv 1c ios independ ien-

tes de Auditarla con base un contr·ato, el objeto primordial 
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es emitir un jL1ic10 u opi.n16n so\Jre la situ,;i.c:ic.'ln <-p .. 1e guarda el 

área aL1ditada. 

La definición qw~ S!? cst¿\blecc en el libro de "La Hud1torl<.\ 

Interna en la Administr·ación Póblic~ Feder·al'' la 519u1ente: 

'' Este tipo d~ revisión lleva i\ cabo poi· pt·ofesionalns 

indep~ndicntes de la entidad, y que en consecuencta 1io dependen 

je1·érquicamente de la mi.sma. Su can1po de ~ccion es muy vasto, ya 

que normalmente puede comprender todos los campo$ de le• Audito­

ria".9 

1.2.:::::.. Auditoria de estados -financieros. 

"Es la t"evisión de los libro~ y registros contab)es de una 

entidad, a.si como al estudio y evaluación del control int1?rno y 

procedimientos contables administrativos de la mism2l, basado~ en 

técnicas especificas CNor·mas y Procedimientos de ~uditorial, con 

la fin~lidad de emitir una op1nión acerca de la 1-a:onabilidad de 

las cifras presentacJas cubriendo con esto los siguientes objeti-

i\) Salvaguardar los act1vos. 

b) Dbtenc16n de informac16n. 

e) Promoción de la eiic:iencin de operac1ón. 

dJ Adhesión a lns politicas prescritas por" la dirección de 

la enti.dad. 
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e) Cumpl iml.ento por parte de la ent1d.:\d de las di.sposic10-

nes le9alc'l3 para l?l meJor func1onam1""°nto de ~us opcr<:i. 

ciones".10 

La .t\nterior es la def1nic1on que al rO'specto d<H1 los Csf'':> 

Adam Ada.m y Becerril Lo;::~di1. L<t\ 9encrwl1dad de c:onceptos t¡.LH~ 

e>:isten mencionan merttmentE:> el .3$pccta cont .. <blc y los resl.\l tados 

obten idos, por lo que forma ~~~n1:ri\l so puedo f~stablL~c:er como 

la actividad que interesa prlmordi¿i.}mcntt? por l~ sit\.1ac16n 

financiera de la omprcsa que se está a1..1d1t ... "ndo. Las obJeti·.ro!?, de 

la misma sen: verif1car que les principios de contabilidad gene­

ralmente .?1.ceptadas h<"l.yan sido apl ic<:1.dos un fonnrJ. consistente y, 

e}~presar una opinión respecto al resultC'do y manejo financiero. 

1.2.4. Auditoria administrativa. 

La definición del C.P. Adam Adam y el C.P. Becerril Lo::ada, 

mene. ion a un a$pec to impct'tante que el ser una tecnica de ccn-

trol útil pe1,ro;:\ la gel"'~nc1a, esto es que constitLtye t.1n método 

constructivo tend¡ente a mejora.e' las operaciones del negoc:10. 

Este tipo de ~udtoria se inicia, generalmente, en c.ualqLtie­

de estas do5 formas: 

a) Como una e}{tcnsión. de una ALldttor!a ftnanciera. 

b> Como revisión planeada de operaciones especificas. 
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En forma general est~ dctividad consist~ en Ltna evaluació11 

y revisión obJet1va de dos elementos básicos 

ción que son: 

la .:ldmin1stra-

a) La política de la companJa, incluyendo Ltna detot'minaci6n 

de la suficiencia, la amplitL1d o la e::1stenc1a de- direc 

ciones e instrucciones pat•a las áreas funcionales impnr· 

tantes, y 

bJ Los controles administr·ativos, qu~ s1gn1fican en este 

contexto los poder·es de la gor·enc1~ pat•a d1r1gir, 9L11ar•. 

o restringir las ope:-rac1ones de> la cmprcs.:t. 

La Auditori~ administrativa su desarrollo incluyo los 

siguientes pasos: estudio inicial, organi:ación y Auditoria de­

tallada. 

Respecto a la última clasificación, en virtud de la perio-

dicidad con que aplica esta actividad tenemos qL1e: 

1.2.5. Auditorias periódicas. 

Se aplican con relación al tiempo y periodo o sistema con­

table. Usualmente en Audi torfas de estados financieros, las re­

visiones se fectl.'.lan a fechas determinadas. 

1.2.6. Auditorias continuas. 

Son las que rea.li;:an forma sistcn1ática, repitiéndose 
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en cada periodo contable. 

i.::.7. Auditorias esporádicas. 

Se dE?terminan en func•ón de la l'"lecesidad de c:~aminar 

momento determinado sin importar el pla=o o continuidad. 

1. =-· ANTECEDENTES DE LA AUDITORIA Por--: CICLOS DE TRANSACCIONES 

Dentro del entorno e:~conómico-empres<"t·ial de la actualidad 

e;:iste una gt•an complejidad de l~s fL1nc1ones de la ~mpt·8sa, ot·i­

ginada pt•incipalmente, por la dive1·sidad de actividades qL1e se 

tienen que desarrollar, consecuentemente el registro de todas 

estas operaciones Tr.:ANSACCIONES, or·igina una contabilidad 

igualmente compleJa. En virtud dQ lo anterior, es necesario que 

para su revisión se utilice me todo 109 !¿:\ adoct.ti'\da que nos 

permita tener 

financieros. 

punto de apreciación objetivo de los estados 

Tt•adicionalmente se ha considet·ado l<" r·cvisión de la conta­

bilidad por cuentas de registro, agrupándose según su ,atura.le=~ 

dentro de los estados financieros siendo, a saber, activo, pasi­

va, capital y resultados. La evolución de l."ls empresas y esc:1 

complejidad en sus funciones que 

necesidad de efectuar el tr.;.\baJO de Auditot·ia en concepto más 

din4mico en el que, partiendo de la revisión del control interno 

por ciclas, d~l qua incluso existe el boletín F-05 del libro de 
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Norrn~s y Proced1m1entos dü A\.1di tor•la, dl:.'l ln~t1tutl".l 11tc•J·: 1c:.•no d~ 

Contudores F'übl1cos, lle9amos a li\ or~:1ani;:._1c1ón dQ un~" r-ev1s1an 

también po1· ciclos de transacciones, en ol cL1~l 

Ltn ~9>"'1..1pamiento de cuentas pero t'i=!lac1onadí\s de t.'lCLH..c>rdo u lt1s 

transe.ccioncs q1..lQ registran, invnlL1r:rando a cñdn Ltn:'.\ de ellils pn 

forma lógica, dr?sde el incio de la dct1vid,:1d hi"\<::-ta su t'nsult¿ido 

final y como s~ incorpot·an ~n su conjunto en los Eist~do& ftnan­

cieros. 

En suma, este.~~-=- 1-1n.:~ metodologío:Ol no trAdtcion.::d que n'°'cc de 

la necesidad de ~"Jdecuar la rev1sion q1..1e vamos a cfectuc.u· ~~ lo~ 

registros contables, que en madl~d contienen y refleJan 1os 

frecuentes movimientos q(.H? se dan en el preo;;ente entorno C?conó­

mico. 

El tratar de c:~1brir todos los campos de acción de la Audi­

toria, asi c:omo de entrar cr. detalle de estudio, SLIS uspet:iali­

d~de$ y c:aracter•!$ticas, seria redUhda.f• en la mucho que se ha 

esc:ri to, ra<:ón por la cual este trabajo sólo $~ comentará con 

c\et"ta amplitud un asp~cto df? esta técnic:i?I que estamos rep1~csf:!t1-

tandc por la Auditor·ia por ciclos de transBCCJOnes. 

1.4, AUDITORIA POR CICLOS 

Esta metodologia tiene doh objet1vos básicos que compren-

den; 

aj Los controles internos desde su rev1s:i.ón, evaluac:ión y 
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e>:ámen, y 

b) Derivado de lo ant~ri.or., la deterrnin""c1ón di:? los procc 

dimientos de Audito1·fa 1·eAli=ar~~ i.ncluyenda su n~tu 

rale::a, e>:tensión y oportun1d.,C\d. 

El primer punto es ob3eto de cumpl11· con la n~r·ma ~e 

ejecución de trabajo, pues requ1e1·e Qt1e: ''el auditot' realice 

estudio y evaluación adecuados del control interno •~::1gtcnte QLIQ 

le dQ base p~t·a determinnt· el grado de confian~a qua se 

a dapositat• en él; asimismo que lo pet'mlt~ doterminar ld r\a­

turaleza, extensión y opo1·tunidad d~ los procedimientos de Aud1-· 

toria.,.11 

La Auditoria por ciclos de transacciones se b~sa en las si­

guientes premisas: 

a) El equipo dC? Auditoria debe entender el tipo de empresa; 

los movimientos de autoridad y respansab1lidad, e1ect1 

vo, rec::ursos e información dentro de la E?ntidad; y el 

flujo de transacciones través del proceso de contabi 

lidad hacia los estados f1nanc1e1·os. 

b) Cualquier empresa puade divl.dl.rse entre Lina fwnciOn de 

planeamiento financiero y control. y un nt.'.tmero 11m1tado 

de ciclos. El concepto de ciclos se anali:a en el próxi 

mo capitulo. 

e) Los objetivos generales de control interno pueden iden 

tificarse para la función de planeami~nto financiero y 
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c:ontrol, y para los ciclos. Tales objet1vu':". puede util1 

:arse para evaluar lft ~ficacia de los controles ~obr·e el 

flujo de tr•ansacc1ones hacia los estddos fin~nc1er·os y 

sobre le'\ prevención 

gularidades impor·tantes. 

d> Mediante las revisionGs de las procedimientos de canta 

bilidad y controles inter·no, pueden identificarse las 

riesgos generales y especi·f1cos y, espcci.almente. cnnsi 

d~rc1.rse al establecer el alcance de la Auditor'ia. 
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CAPITULO 2 CICLOS DE TRANSACCIONES 

2.1. JUSTIFlCACION 

En la fL.1nc1ón de Auditoria, a fin de minirru:=ar el r"iesgo de 

llegar a un""- conclusión errónea neceesario que se obtenga 

evidencia suficiente y competente mediante 1¿\ inspección, con-

firmación, investigación, declaración y obset·vaci.On. como funda­

m.ento ra:::onable de una opinión sobre los estados -fi.nanc:i.cros y 

otros datos que examinan. Asi mismo debe existir un estudio y 

evaluación de los controles l.ntet·nos e:t1stentcs, como base de 

seguridad de la entidad en cuestión y con esto, consecuentemen­

te, determinar· el alcance de las pruebas a que los procedimien­

tos de Auditoria habrán de limitarse. 

Lo anterior debe efectuars~ sin importar la magnitud y com­

plejidad o la sencillez de los sistemas contables de l~ enti­

dad,en muchos casos, dada la magnitud de éstos. seria impracti­

cable, pot• lo que la simplificación no sólo es aceptable, sino 

necesaria. 

Existe una gran variedad de si.stemas contables que pueden 

operur en una entidad y éstos van desde los más sencillos hasta 

aquellos de gran magnitud y compleJidad. El d1~cNo rle cada sis­

tema será en función de las nec:esi.dades que se tengan como seria 

el caso de algún sistema capaz de p1·ocesar enormes cantidades de 

diversos tipos de operaciones; actualmente se cuenta con el apo-

yo que r·epresenta el de computadoras electr•ónicas altamente 
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desarrolladas, así como eqL11po au::i 1 iar que huce mi.1<oo> vn1·~;'.\t;i l 

operación, evolucionando ésto ._; fin de obtener- y•1 no tri.n st'J­

lo saldos de mayor y la preparación de> c>stc1do•; firi.:.u1r::1t..~ro-::.. sino 

también para producit• informac1ón ~dministr·at1va y ~e las opara­

c1ones en términos no contables. 

Cabe sef'falar que necAsar•10 c1ue se t~nga L111 

miento detallado d0 los pt·occdimiontos de p1·occgo que afectan 

todo tipu de tt·ansacc1ones. 

Dcntrn de 1¿\ s1mpl ificac:1ón pademo""> c;P.f'f?olar- dns clemrontos 

importantes: 

el lo 

a) Concentración de aquellos tipos de operaciones y los 

sistemas de control que afectan de moda impar 

tante los estados finanancieros. 

Esto es común en la profesión de Auditoria y un ejemplo de 

a) Las ventas en condiciones normales de crédito pueden 

Lln tipo de operación significativa en el negocio de 

empresa particular, por lo que se estudiarán y 

luarán los controles internos que ei:isten sobre dichas 

ventas, incluso podrían efectuarse alguna5 ventas de 

contado, pero si sabe que no t1enen un efecto impar 

tante sobre los esta.dos financieros, pueden pasarse por 

alto. 
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b) Segregación del negocio de la entidad y de los s1stemi.'\s 

de contabilidad cons::os, en l..lna función de planeamiento 

financiero y cont1·ol y un númer·o limitado de ciclos con 

relaciones reciprocas. 

Este segundo elemento pa1·te intcgr·~nte dPl concupto do 

la Auditoria por ciclos de tr~nsacciones. entendiendo poi- ciclo: 

" La agr1..1pación de hechos económicos sernejdnte~ ", poi· 

consiguiente, antes de entrar definir más ampliamente este 

concepto, es necesario consider.:lr la naturale:=a de los hechos 

económicos y las transacciones. 

La entidad puedo ser considerada como un conjunto ele acti­

vidades, bienes patrimoniales y relaciones de hecho. consideran­

do que el fin de la misma es producir. Entendida tal actividad 

como la creación o aumento de la utilidad de los bienes par·a ha-

cerlos más aptos orden a satisfacer las necesidades humanas. 

E2:isten varios criterios cuanto a una clasificación de 

las empresas, pero si queremos Lma clasificación económica del 

objeto de la empresa. tenemos q1..10 e~11sten: 

a) E}:tractivrts. 

bl De tran.z.form.:.ción. 

c) De transporte. 

d) Comerciales. 

e> De servicios. 

Dentro de esta clasificación se encuentran CC\S1 la totali-
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dad de empresas que e~:i5ten, ¿1,unqL1e hay alguna·~; otr,:1s qtJE' no 

pertenecen a ninguno de las sectores cnt.1merados <.<nt.:>r101'mr.-~nte, 

pero quo por oper;~c:iones tienen un a.specto Pc:onóm1r:o. 

el caso d~ sindicatos, asoci~ciones reltgtosa5, etc. 

En un sentido estricto, 

pero todas ellas per•ticipan 

c1:1aton dos cr1t.tdados idontica~ 

hechos económico~ que desda L.tn 

punto de vista contable, tienen o deben tt?ner un 1mpwcto en lc:Js 

estados financ:iet•os, informaci.ón d("' refereoncit\ 

cienes, o de olgún modo de todo esto al mismo tiempo. 

LOS HECHOS ECONOMICOS Y LAS TRANSACCIONES 

opera-

Un hecho económico es la acci6M y efecto de hacer algo en 

el que se involucra el recurso financiet·o, también es un aconte­

cimietito preciso, e incluso en algunos de el los, se comprende a 

la entidad' en cambios con terceros. Esto es una situi:'ción en la 

que por las oper•aciones que efectúa queda vinc::wlada a otra enti­

dad y de esta nace una obligación o Lin derecho, cjC"mplo de estos 

hec::hos son: 

- adquisiciones de r•ccursos a cambio de obl1o~ciones de pa 

go, 

- pagos de efectivo a f1n dC? satisf¿\c:cr obligac1ones, 

- distribuciones de recursos 

sas de p~gos futuros, y 

- 10 
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- recibo de pagos de tercE!ros poi~ recursos distribLddos. 

E>: is ten t;amb ién hechos económicos que comprenden en ti di"\dOG 

e:>:ter•nas pero no incluyen cambios, siendo los siguientes algunos 

de el los: 

- cambios en las condiciones económicas, como son rec:esio 

nes, modificaciones 

inflación, escases, 

los niveles gene1~a1es de precio, 

- cambios en cuanto a disposiciones fiscales e incluso, por 

afectaciones directas por rama de actividad, 

- fenómenos naturales, e 

- imposiciones e::traordinarias de terceros. 

Estos son algunos ejemplos de esta clase de hechos, dentro 

de los cuales podríamos mencionar el transcurso del tiempo, pues 

produce la acumulación de intereses, depreciación y amortización 

de activos. 

E~!isten también otra clase de hechos económicos que son los 

internos, decir, aquellos que se llevan a cabo en la propia 

entidad y que al igual que los anteriores tienen repcrcL1siones 

importantes: 

- transferencia de activas, como es el proceso prod1.1ctivo; 

- conversión de recut'sos 

dificaciones, 

otra forma o adaptaciones o mo 

- dec1siones operativas, cambios de politicas en precios y 
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salarios, etc., 

- correcciones de errores, i\justcs de iactur..=1s lncorrcc:tas. 

Es Ltn hecho qLte Ltna ·entidad no pt.tede cons1der·;_,d<.' ind 1-

vidualmente, pLtes necesariamente, se inicia, conL1n~ü y evolu­

ciona en el medio que la rod~a, integrado por tercet·os que ot·i­

ginan una interrelación de h~chos económicos y financieros, en 

este aspecto incluso, podt•iamos mencionar hechos politices que 

influyen en dicha entidad. 

Todos estos hec:hos económicos, de acuerdo con principios de? 

contabilidad generalmente aceptados y que comprendP.n f1.1erzas o 

entidades externas y ciertos hechos económicos internos, también 

deben reflejarse en los estados financieros. Es por esto necesa­

rio que los hechos económicos sean reconocidos y autori;:ados. 

Adicionalmente podrán requerir tramitación o procesamiento, 

que incluye cálculo y clasificación, se resumen, registran en 

asientos de diario y finalmente registt·ados el m~yor ge-

neral, reflejando esta información en los estados financieros~ 

La transformación de una inume?rablc cantidad de hechos eco­

nómicos de diversos tipos, en estados financieros organi:=ados, 

se logra principalmente por transacciones que fluyen a t1·avés de 

los sistemas. 

Cuando a un hecho económico se le reconoce 

cial sabre los estados finacieros, presenta 

efecto poten­

ta l forma qL1e 

puedo ser procesado y ha sido aceptado para esto por medio de 

c1.1alquiera de los sistemas de contabilidad que haya en la enti-
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dad se le atribuye ~l nombre de TRANSACCION. 

Por lo que toca al concepto de sistema, sa dice qLle es una 

serie de tar·eas mediante las cu~les se r·econocon, autori=an, 

calculan, clasifican, t•egistr•an y t~esumen hasta informarse las 

tr.:tnsacciones. Dichas tareas son reali::.adas mediante la funciOn 

de procesamiento. Como ejempla do procesamiento tenemos: 

- La preparación de asiento de diario resL1ltado del re 

sumen de un gr~upo de trC\nsacc tones. 

- Cotejar una factura de proveedor con una orden de compra 

(pedido ) 1 as! como la entrada al almacén. 

- Captura y aplicación de los pagos de clientes. 

Para poder iniciar un sistema de contab i l :i.dad es necesario 

reconocer los hechos económicos que deben set"' procesados. 

Entre los métodos utili::ados para efectuar el reconocimien­

to de las transacciones son entre otros: 

rio. 

a) Registro sistemático de ingresos, ( cinta de máquina re 

gistradora >. 

b) Documentos llenados manualmantl::' 1 t pedidos de venta, re 

lac:ión de ingresos por depósitos ) . 

e) Registro en cinta magnética, ( captura de salidas de al 

macén a producción>. 

También podemos incluir c:omo ejemplos los asientos de dia-
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Las transacciones cuentan con algunds otras cG1·acte1·ist1cas 

importantes, pLleden re-c:onoc:er~I? y aceptct\r$U para s1...1 proce~ttm1en­

to antes de ser autorizadas.. Otra cartu::teristica importante es 

que un hecho económic:o puade origínar varias transacciones que 

se reflejan en diversos asientos contables. 

Asimismo tenemos que no todos los hechos económicos q1..lc de-­

ben reflejarse en la informaciOn f1nanc1cr.':\ se conYicrten en 

transacc: iones y se procesan, como son: cambios en los niveles de 

precios y alglinos otros f<>tc:tores externos .. 

2.3. LOS CICLOS DE ACTIVIDAD EN LAS EMPRESAS 

De acLlerdo con el conc;apto de CICLO que se indicó en el 

punto 2.1. a y que es "la agrupación de hechos económicos seme­

jpntes", estamos en condiciones de decir que los hechos ec:onómi­

cos que tienen una influencia importante en Lm"' entidad y el 

conjunto de transac:ciones, sistema.s, procedimientos de procesa­

miemto y bases de datos inherentes, se pueden dividir lógicamcn­

ta en un 1-~educ:ido nU.mero de grupos o cíe.los, basándose éstos, en 

aquello que se efectúav 

Do una m~nera gráfica tenemos que: 
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Hechos económicos que so 

convierten en tra.nsi2'cciones: 

1. AdqL\isición de recursos de 

proveedores y acreedores a 

bio de obligaciones de pago. 

2. Pago de obligaciones a provee 

dores, acreedores y emploados . 

..;.. Se reciben recursos de capital, 

de inversionistas y acreedores. 

4 .. Inversión temporal de fondos de 

capital hasta que se necesitan 

las operaciones propias de la 

entidad. 

5. Oi,tribuciOn de recursos\ mercan­

canci~s y servicios, ~ tet·ceros, 

a cambio de promesas de pagos fLI 

tu ros. 

6. Recepción de pagos de recursos 

que fueron distribidos n tePc:eros. 

7. Se retienen, usan o transforman 

recursos. 

a. La administractón de los recur 

sos para producción de bienes 

y/o servicios. 
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Virtualmente cada transacción de negocios posibl~ 9e nurcle 

conside1•a1· dentro de estos cuatr·o ciclos, pot• sonc1llo$ que p~-

re::can, ya QLLe están compLu?stos de hechos económicos sen1cJantes. 

Estos hechos económicos son convcrt idos en ti µos 1·el ac ion ad os e.Je 

transacciones y son procesi\doc:. a trMvé>s de los :;i,;;b:~mas de con-

tabilidad hasta flLtir en los estados financi~ros. 

La información financiet·a que fluye de estos cuatr·o ciclos 

de actividad y que reflejan finalmente en los estados finñn 

cieros, la podemos identificar un quinto ciclo llamado ''in-

formación financiera'', el cual no incluye el pt•oceso de transac­

ciones. En este ciclo podemos incluir los /1ec/1os ~conómtcos que 

no dan origen a transñcciones, hechos que ya fueron mencionados 

pero deben reflejarse en los estados financieros por mecfio de 

notas. 

A cada uno de estos ciclos, además de procesar las transac­

ciones, podemos atribuir el control físico de los activos de la 

entidad de la siguiente maner•a: la custodia del efectivo y los 

valores del ciclo de tesoreria. El ciclo de producción controla 

el acceso a los inventarios y las propiedades o activos fijos. 

Por último el efectivo y las partidas de efectivo que se reciben 

de los clientes hasta que se procesan al ciclo de tesorería se-

rán bajo la custcd1~ del ciclo de ingresos. 

Es necesario indicar que dentro del ciclo de adquisición y 

pago, antes mencionado, podemos hacer una división de las tran­

sacciones que en él se procesan con el fin de identificar clara­

mente las operaciones según su naturale<=a y las entidades o per·-
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senas que se involucran. De esta forma la actividad de ~dquis1-

ci6n y p~go con terceros, c:ot•responderá el c1c:lo de egresos y la 

adquisición y pago c:on empleados de la empresa. c:orre!3ponderá ~¡l 

ciclo de nóminas. 

De este modo y 

para esta metodolog:f.a e>:isten cinco ciclos de ac:tividtid y un ci­

clo de información, a saber: 

Ciclo de Tesoreria 

Ciclo de Ingresos 

Ciclo de Produce: ión 

Ciclo de Egresos 

Ciclo de Nominas 

Ciclo d" Informe Financiero 

En el cuadro que se muestra en la siguiente página se in­

cluye en forma genérica cómo corresponderfan las cuentas de 

gistro de Linü empresa de prodLtcción a lo!:> ciclos mencionados, 

siendo meramente cnL1nciat.ivo y no 11m1tativo a éstas. Es conveni 

ente se/Ya.lar que las cuentas correlativas deben clasificarse en 

función al rubro que se trate, por ejemplo, la cuenta de docu-

mentas descontados deberá incluirse el ciclo de egresos; la 

cuenta de otros gastos podrá ser div1d1da o incluirse integral­

mente en el o los ciclos que corresponda. 
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CICLO 

Tesoreria 

En este ciclo 

íncluye la 

revisión del 

capita¡ ~entable 

Ingresos 

Producción 

Es;resos 

Nóminas 

ACTIVO 

Caja 

Bancos 

Inversiones 

en valorns 

Clientes 

IVA por co-

brar 

Inventarios 

Activo ti jo 

PASIVO 

Préstamos banca-

Intorasos pot· 

pagar. 

HESULTAODS 

nanc i eros '3F...' 

IVA poi· pagar ••.••••• V~ntas 

Ga'5tos de 

venta (•} 

Costo de 

Deudores div. Proveedores 

ventas, 

Gastos de 

admon. <*} Doctos. por Acreedores div. 

cobrar Pasivos diferidos 

Activos difo 

.... idos 

Funcionarios lmpuestoG por p~-

y empleados 

Mano de 

obr~ y 

<Salarios 

generales 

y admvos. 

* Exc:epto 1'1.0.t salarios generales 

y administrativos. 
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Dado que un ciclo agrupa hechos económic:os s1rn1li"\rcs que se 

origtnan una entidad, permite que nste concepta pueda sr~1" 

aplicado an cualquier tipo de E!mpresa, 8dopta11dóse 105 rubros a 

cada ciclo, sin la necesidad de que se den todos ~llos. 

La adecuación de la c.losificación contable quedará bajo ~l 

criterio y e:{periencia del .tl.Uditor basado en los objeti ... os do 

control de ciclo que se ana 11 ~an de- forma genér ic:B on el cap i tu­

l o 5, no obstante cabe mene: 1onar las func: iones tip1cas Que co­

rresponden a cada ciclo y que son: 

2.3~1- Ciclo de iesorarla. 

El etc::: lo de tesorería incluye aquel las funciones concer­

nientes al manejo del efectivo y a la emisión de obligaciones de 

deuda y de acciones de capital. 

Las funciones dol c:ic:lo de tesorer!a comion::an con el rcco 

noc:imiento de las necesidades de! efectivo. Ellas incluyen la 

distribución del efectivo disr:ionible 8 las cperac:ioncs corrien­

tes y a otros usos, asi mismo 5e cierran c:on la devolución del 

efectivo a los inversionistas y acreedores. 

Un ciclo de tesororL=lo puede incluir funciones talen~ coma: 

- manejo del efectivo e :inversiones 

- manejo de las obl19a.ciones de dei.tda 

- venta de acciones coml.tnes 
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- acumulación y pago de íntereses y dividendos 

- cL.1stodia fisica del efectivo y valor12s, incluso la conci 

liaciOn de saldos de las cuentas. 

Los ciclos de ogrcsos incluyen los c:iclos de 09rcsos-comí)rai 

y eg~esos-nómina. Las funciones de estos c1clo5 son: 

- adquirir propl.edades, productos, servicios, mano de obra 

y, 

- clasificar, resumir e 1nfo1·ma1• lo que fue ~dquirido y tue 

p~gado. 

En la mayoria de las entidades, las funciones relacionadas 

con la nómina son singularmente diferentes de l<3s funciones de 

compra y por lo tanto se clasifican en un c:.ic:lo separado. 

2 .. 3. 2. 1. Egresos-compras. 

yen: 

Las funciones tipic:a.s del ciclo de egresos-compJ"'as inc::lu-

secc:i6n del vendador 

- solicitud de compra 

- compra 

- recepción 
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- control do calidad 

- desembolso de efectivo 

2.3.2.2. Egresos-nómina. 

Las func:iones dul ciclo de egresos-nómina pueden inc:luir: 

- selec:ción del personal 

- informe de la asistencia 

- contabili~üción de le nómina 

- desembolso de la nómina 

2.3.3. Ciclo de Producción. 

Muchos de los recursos adquiridos por una entidad entran en 

una combinación de recursos "en las cuales ellos se mantienen, 

convierten, procesan, ensamblan usan de otro modo". Las 

funciones del ciclo de producción manejan dl.c:has "conbinac:iones 

de recursos " té:tles como inventarios y propiedad y equipo depre-~ 

c:iable. Mediante el proceso d~ manufactura, que utiliza l~ plan­

ta y eqL1ipo de la comp.:tf'f!a, los inventaries son "convert1doc;;;" en 

productos terml.nado"" que luego serán vendidos a las clientes. 

Las funciones tipic:as de <;-ste ciclo son: 

- contabl.lidad d~ inventarios 



- toma de inventarios fisicos ~~ri6dicos 

- contabilidad de las propiedades 

2.3.4. Ciclo de Ingresos. 

El ciclo de ingres~s de una empresa abar-ca las funciones 

requeridas para i.ntercambiar SLIS productos o servi.cios con lo5 

clientes por efectivo. Esto incluye: 

- entrada de pedidos 

- embarque o expedición 

- facturación 

- ~ohranza de efectivo 

- ajustes a las cuentas de clientes 

- administración y concasion de crédito 

2.:::;.s. Ciclo de Información Financiera. 

El ciclo de información financiera no procesa transaccio­

nes, más bien, obtiene informuciOn de contabi 'i idad y operaciones 

de otros ciclos, entonces analiza, evalúa, resume, c:onc:i l 1a, 

ajusta y reclasifica esa información de modo que pL1ede ser pre­

sentada a la gerencia y a otros. Además la recopilaci.ón de datos 

para su exposición 

este ciclo. 

los estados financieros ocL1r1•0 dentro de 

Son funciones típicas: 
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- el registro en el mayor r,¡eneral 

le recopilacion de datos suplementarios pat·~ oNposición 

- la pt~eparación de '°'sien tos de d i.ar-io <si no se afectUu en 

otros ciclos> .. 

- 1~ contabili~ación de ímpuestos ~ las utilidades o a so 

ciedades. 

- consolidación 

- pt·epación de informes (estados financioros> 

En suma~ el concepto de ciclos: 

Proptlrc:iona una estructura efectiva para estudiet"' y evüluar 

debidamente los controles contables internos existentes. 

€nfatiza que la activídad empresarial un flujo continuo 

a través del tiempo, más bien que un número de cuentas estatic::as 

a verificar. 

Ayuda a que el equipo de Auditoria distinga las similitL1des 

del proceso de transacciones dentro de una org~ni::=.ac:ión .. 

Facilita una base común pnr~ estt.tdiar lo qu& sucede en una 

entidad, cómo audit<?\r lo que sucede y cómo los hechos ec:on6mico 

puede afe~tar diferentes segmentos de l~ organi=ación al mismo 

tiempo. 

2.4. LA FUNCIQN DE PLANEAMIENTO FINANCIERO Y CONTROL 
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En lo que respecta a este concepto, podemo~ h,,1C:er un cues­

tionamiento interesante: l.Quien ejecuta esta fLlncióri¿. Dentro de 

la organización de una entidad muchos depar·t~mentos y pe1·sonnl 

pueden tener participación, asi mi5mo, pat·a que ~std función 

pueda ejecutarGe efica:mente, la atta gerencia puede p0t•tlcipa1·. 

En la función de planeamiento financiero y control ~e> con­

templa una parte de proceso administrativo de la entid~d, ya que 

una de las funciones de la gerencia es precisamente la pli'nea­

ción, organización y control de los hechos económicos para lo­

gt"'ar sus objetivos. 

Es una inquietud para el equipo de Auditoria la forma en 

que manejan los hechos económicos y que pL1eden estar inc 1L1 idos 

en las siguientes actividades de la gerencia: 

- definición de objetivos y negocios de la entidad. 

- planes a co~to, mediano y lar·go pla=o. 

- autorizacion de transaec:iones 1 su inicio y registro. 

- definición de politicas de comercialización, financ:iamie~ 

to, fiscales, etc. 

- planes para el rempla:o de activos. 

- autoridad y procedimientos para reconocer~ procesar 

formar el efecto financiero de cada transacción. 

- responsabilidades y procedimientos para la verificación y 

evaluación per·i6d1ca de saldos y actividades informadas 

y de C:Llmplimiento de los procedimientos de procesamiento. 
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La inquietud surge del punto de vista de que esos hechos ec 

onómicos se convierten E!n tr~nsacciones y la repercusión directa 

que éstas tienen en las oi::-.eraciones de lcl entidad en CLtanto a su 

veracidad u oportunidad. 

Ahora, siendo éstas evidentemente algLtna de las actividadps 

de la gerencia, las definiciones quo se det·ive11 de lB funcion de 

planeamiento financiero y control son defin1c1ones de la-get•en­

cia, por lo que en este sentido, ger·encia es simbolo de la fun-

ción que ocupa. 

Una mencionadw.s las actividades de la gerencia y las 

caracteristicas de operación, podemos decir que la función de 

planeamiento financiero y control, ejerce control, valga la 

dundancia, sobre el funcionamic:mto de los ciclos mediante: 

- determinación de las actividades de negocios y funciones 

contables que han de 1ncluir•se cada ciclo. 

definición de las relaciones reciprocAs dentro y entre 

los ciclos. 

- recepción y evaluación de información que se origina en 

los ciclos. 

- establecimiento del ambienta de control interno y de las 

pa.Lttas que controlan las acciones y actitudes del perso 

nal. 

La operación de las entidades requiere un flujo de autori­

dad y responsabilidad, siendo necesario qt.1e, para poder contra-
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lar eficazmente las operaciones quE? en cada nivel de 05te flujo, 

la aL1toridad y respons<Jbilidad qLte se:> dele9Lte esté clara.mente 

definida y c:omLm1cada al personal qui¿ nE'l::esíta conocerlas. Los 

elementos con que cuenta la gerencia para ésto son, 01~9an1gra­

mas, perfil del puesto, manual de políticas y procedimientos, 

etc. 
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CAPITULO 3 CONTROL INTERNO 

3.1. GENERALIDADES DEL CONTROL INTERNO 

Como se menciona en el capitLtlo I, "El auditor debe efectuar 

un estudio y evaluación adecuado del cont1·ol interno e:-:istente, 

que le sirvan de base para determ1na1• el grado de conf1an:a qua 

va a depositar en él, asimismo que le permitan determinar la na-

tut""aleza, e>:tensión y oportunidad que a dar a los procedi-

mientas de Auditoria''.12 De aqui nace la importancia do estudiar 

el control interno, desde su definición, naturale:a, objetivos y 

ventajas, puntos que se tratarán posteriormente en este capitu­

lo. 

Una afirmación que podemos hacer es que CLtando se desarro­

llen datos contables y estados financieros de sistemas cuyas 

técnicas de control interno cumplen sus objetivos, es posible 

que haya más seguridad en c1..1anto confiabilidad que cuando 

las condiciones de cont1·01 interno sean menos satisfactorias. 

Para este.estudio es necesario establecer la difercncia en­

tre un estudio de contabilidad y un s:istema de control interno, 

el primero consiste en una set•ie de actividades que originDn las 

transacciones y registro, mientras que ~l control interno la in­

tegran las técnicAs que aseguren el cumpl im1ento de sus obJetJ.­

vos, (aspecto que se verá más adelante> y qL1e generalmente con­

sisten en actividades integt~adas al proceso de las transaccio­

nes, de modo que seRn rutinarias y formen parte misma de cada 
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actividad, ya sea como un requisito 

el la. 

corno un r.omp lem~nto ele 

Eric: L. K.ohlcr en SLl libro "Audi torta" da un concepto geno-

rico del control intorno 1 como 

por los principales directivos 

conjunto de plane$ instituidos 

el nivel superior de la empre-

sa y que se dictan con l.o>. intención de que se operen a otro ni­

vel de la empt·esa 1 generalmente de menor jerarqu1i\, y quE' pueden 

ser entre otros: 

- Definición y separación cl"ra de las -fLlnc1oncs de custo 

dia, de funciones contables y de operaciones. 

- Definici6n clat·a y delegación coordinada de responsabili 

dades 1 autoridad y entrega de reSLll tados. 

- Entrenamiento de personal. 

- Costos normales. 

- Presupuestos. 

- Auditoria interna. 

- I nfor·mes intet·Íius. 

3.2. DEFINICION 

"El control inter•no c:ompt•ende el plan de organización y to-

dos los métodos y procedimientos que forma coordinada se 

adoptan en Lln negocio para salvaguardar sus activos, verificar 

la exactitud y confiabilidad de su información financiera, pro-
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mover eficiencia operacional y provocar adherencia a las pollti­

cas prescritas por la administración''13. Esta definición del 

control interno que da el Instituto Mexicano de Contador-es Pó-

blico, está enfocüda función de sus objetivos. 

Abraham Perdomo Moreno da definición qu9 se compone 

tanto de los elementos más 1.mportantes de un ente económ1-co, co­

mo son; el plan de organi;::c:1.c1ón, la contabilidad, funciones de 

los empleados, los proceduniento<:i coo1-dinados de la empresa, asi 

como de sus cuatro objetivos. "Plan de orgi\ni::.aciOn ante la c:on­

tabi l idad, funciones de empleados y proced1.mientos coordinados 

que adopta una empresa. pública, p1-ivada o mi::ta para obtener in-

formacón contable, salvaguardar bienes, promover lü oficien-

cia de sus operaciones y adhesión a su polit1c:a de administra­

ción".14 

En este apartado es conveniente se~alar los objetivos del 

control interno, ya que el punto 3.4. indicar8mos los objeti-

vos del control interno poi· ciclos. 

3.2.1. Objetivos del control inte~no. 

Como se mel"\C ion a el boletin E-02, estudio y evaluación 

del control interno, del I.M.C.P., los obJetJ.vos básicos del 

control i.nterno son C:Llatro: 

a) La protección de los activos de la empresa, 

b) La obtención de información iinancier," verá::., confiable 
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y oportuna, 

e) La promociOn de ef1c:iencin en la operación, 

d) Que la. ejecución de las opcrac:1ones se e.dhier~• a tas po 

liticas establecidas por· la administrnc:ión de la empre 

Se ha definido que los doc primeros objetivan cubren el 

pecto de contr•oles internos contables, y los dos últimos re-

fieren a controles internos administr·ativos. 

3. 3. NATURALEZA, IMPORTANCIA Y EVALUAC!ON DEL CONlT,:OL INTERNO 

POR CICLOS 

3. 3. 1. Naturaleza. 

En la función de los objetivos del control interno <que se 

anali;::ara.n en el punto 3.4., los controles contablos internos 

pueden ser clasifica.dos 

3.3.1.1. Control interno administrativo. 

"Los controles administrativos incluyen, p~ro no sa 1 imi­

tan, al plc;\n de organización y los procedimientos y registros 

que ataf'len a los procesos de tomar decisiones que lleven a la 

gerencia a la. autori;::ac:ión de las transacc:iones".15 

La n::i limitación de los controles permite, según el bLten 
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Juicio de la gerencia, tomar decisione& impor·tantes cuondo se 

presenten situaciones no pt·evistas en el plan cst~hlecido o pro­

cedin1ientos alternos para complQtar alguna tr·ansacc1ón. en el 

entendimiento que no se dobQ perder de vist~ 1(., aprec:1ac1ón ori­

ginal o ir en contra de los principios para la autorización de 

las transacclones. 

3.3.1.2. Control interno contable. 

"Los controles. contables comprenden el plan de organi:ac:iOn 

y los procedimientos y registros que al;aNen a la sa:lvag.u~u·da do 

los activos y la seguridad en los re91stros financieros y, por 

consig1...1iente, estan diset"l'adas para dar seguridad ra=onable de 

que: 

a> Las transacciones se ejec1..\tan de acuerdo con l.:t autori 

:ación general o especifica de la gerencia. 

b) Las transacciones se registr~n segl'.tn sna necesario: 

- Para pt:::?rmiti>" la preparación de esti.\dos financiero~ de 

conformidad c.:on principios de contabi lid.ad gcncralmen 

te aceptado~ o cualq1 . .der otro cri tet"io aplicable a ta 

les estados y, 

- Para mantener la c:onb"1bilidaó da los activo~. 

e) El acceso a los. .activos se perm1te sólo de acucwdo 

la autori.zación de la 9(?rencia.. 

d) Los activo<;; registrados en la conti:.\btl1dud se c:omp<:\ran 
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con los activen c::i~tontE?s a inte1"'valO!;; 1·i\;:onC1bles y SE? 

toma la ac:c:ión correspondiento con re<oiJ)oc:to .::1 c:ualqL1i~r 

diferE!nc:ia". 16 

Los puntos incluidos c:ompt·endcn la oc:tividad pt·opia de 1~c-

9istr-o y oper.ac:ión do tod.::.-is y c¿\da 

temp lancJo en cada una de el l~s L1n elemento de control que permi­

ta tener las e::actitLlci de no encontr~r desviaciones que vayan 

perjuic:io de los activos del negoc:10 y que la información de 

ellos se obtenga c:on fiable su tob~l idad a con el marg~n 

de aceptación que la naturale:z:a y valuación de los activos per­

mita. <Vrg. mermas, desperdicios, etc.> 

Asimismo., c:onveniente aclarar que: uLas definiciones 

precedentes <control administrativo y control contable> no se 

excluyen mutL1amente por necesidad debido que algunos de lo$ 

procedimientos y registros comprendidos en el control contable 

pueden, también, estarlo en el control administr«itivo. Por ejem­

plo., los registros de ventas y c:ostos clasificados por produc:tos 

pueden ser usados con fines de c:ontrol contable y también el to­

mar deciniones administrativas c:oncornientes a precios unitarios 

u otros aspa-cto~ de las operac:i.oncs". 17 

3.3.2. Importancia. 

E;.:iste 1.\n riesgo general de que los estados financieros no 
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sean ciento por cienlo cer•teros, esto traa consigo dos ric$9Ds 

"individuales" qua son: errores y deficiencias e incluso irt-egu­

laridades en los sistemas de contabilidad, mP.diante los cuales 

preparan los estados financieros~ y el segundo es qu~ éstos 

pueden ser descubiertos mediante los procedimientos de Audi­

toria. 

Cuando las técnicas de control interno logran los objetivos 

manifestados, el primero de lo5 riegos se reduce radicalmente, 

con esto el equipo que rcali::a la Auditoria puede tener un mayor 

grado de conf ian:a y hasta cierto punto que los sistemas de con­

tabi 1 idad darán por resultado que: estos financieros sin errores 

o irregularidades significativas. 

Es importante indicar quo los controles internos tienen li­

mitaciones, pueden establecer y se mantienen el fin de obto­

ner certeza razonable pC?ro no absoluta de que se logra los obje­

tivos de control, por esto es posible confiar ciegamente en 

los controles establecidos y no reali:ar pruebas para cer~ti1'icar 

que se están cumpliendo, y que la información obtenida es obje­

tiva y confiable. 

3.3.3. Evaluación. 

El grado en qLle dar confianza a los controleos es 

cuestión de jLnc10, basado en experiencia, estudto y evaluación 

del mismo. Los objetivos generales de c:ontrol interno contienen 

un sentido práctico que podrf\ ser uti ti;:ado si se llevan a cabo 

- 42 -



evaluaciones separadas de los controles internos cont,.1tJl1?s afi­

nándose a las técnic~s de control especificas. 

Se9ón se menciona la obra citAdA del Instituto M8~ic~no 

de Contadores Públicos, es posible i:stableccr ev.>lu~"'.\cionc:>s inde­

pendientes por asi llamarlas, de los controles internos conta­

bles aplicables a más de una clase de tr.ansac:cioncs identifican­

do los siguientes elementos: 

a) ''Los ciclos de actividad en cadil empres~ y sus interrela 

e iones. 

b> Las tt"'ansac:ciones importantes qLIC? forman parte de cada 

ciclo. 

c) Las funciones que ejecut~n en cada ciclo para cono 

cer, autot·izar, procesar, clasificar 

transacciones. 

informar las 

d) Los obJetivos especificas de control interno par•a cada 

ciclo, y por último 

e) Las técnicas de control interno utili;::adas para alcanzar 

cada objetivo expresado''.18 

3.4. OBJETIVOS DEL CONTROL POR CICLOS 

En el punto anterior se indicaron los elementos necesarios 

a identificar para lograr evaluar separadamente los controles 

contables internos, asimismo cabe seftalar que, "la agrupación de 
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transacciones en ciclos nos. permite establecer una relación 

tre los objetivos especificas de control interno del c1clo, las 

técnicas de control establecidas para cumplir estos obJetivos, 

evaluación y pruebas dol auditor''.19 

Una adecuada evaluación de los controles contables internos 

posible si los objetivos generales de control se cwmplen, 

comprendiendo éstos el plan de or9i3.ni:=ac1ón y lo~ proccdirniC?ntos 

y registros que ataNen a la salvaguarda do los ~ctivos y la se­

guridad en los re9istros fin.:\ncieros, siendo dichos objetivos: 

a> Que Las transacciones sean ejecutadas de acuerdo con la 

autorización general o especifica de la gerencia. 

b) Que las transacciones sean registradas de acuerdo con 

las siguientes necesidades: 

- la preparación de los estados financieros de conformi 

dad con principios de contabilidad generalmente acep 

tados. 

- mantener el registro de los activos. 

e) Que el acceso a los activos sea permitido do acuerdo con 

autorización de la gerencia. 

d) Efectuar una comparaci6t1 entre los activos registrado$ 

en la contabilidad y los activos que se encuent1~an fisi 

camente, en intervalos de tiempo ra:::onable. 

Como se ha mencionD.do de los objetivos generales de con­

trol, pueden derivarse objetivos especificas de control interno 

para cada ciclo d~ actividad que se reconozca en la entidad de 
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que so trata. 

Lo~ objetivos de control de? ciclo~ debun tratar de la aut.o-

t•i=ación, procesamiento de tr~nsacc:io11es, cl~sificac16r1, vertfi­

cac:ión y evaluac:i.6n, y del ac:c:eso a los activos de c~da. c:iclo. 

Los objetivos de cada ciclo serán adaptados a cadR grupo de 

transacciones que se inclLty.:ln, y de los objetivo~ 9enerales po­

demos seNalar y agrLtpar los objE:?t1vo-s del control de ciclos: 

- Objetivos de autori:ación. 

- Objetivos de proc:esamineto de transucc i 01"'\es. 

- Objetivos de clasific:ac:iOn .. 

- Objetivos de verificación y evaluación. 

- Objetivos de salvagui.\rda. fisica. 

Dentro del objetivo primordial del control por ciclos está 

el determinat• un mejor tr•,"'b¿\jo en el estudio y evalL1ación de és­

te por parte del auditor y la repercusión directa qL1e esto tiene 

en el d isef'io de las pruebas de ALldi toria .. 

El siguiente cuadt~o muestra en forma gráfica los pasos a 

seguir para. logar, cumplir con el objetivo de este concepto • 
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3.,5. VENTAJAS DEL CONTROL POR CICLOS 

El equipo de Auditoria ner.es1ta cwguni::arse estructuralmen-

te para crn1ocer y estudiar proc;e$O de c:CJntub i 1 icJ.:td rin forma 

integra, as! como para comprender de mejot' maneri'\ los elc-mentos 

de opet"ación y la presentación de los estados financieros que 

deben considerarse particularmente la Auditoria. Asimismo, 

para utilizar efica~mente tócnicas avan:adas de Auditoria, como 

muestt'eO estadistico, técnicas de Auditoria por computa.dora, 

etc. ,en suma, conocer mejot' la empresa, de modo qut? también sea 

función del a.uditot" contribuir efectivamente d la soluciOn da­

los problemas de nego~ios. 

Los ciclos de actividi:ld en la empresa proporcion~n los elo­

mentos necesarios pare!\ or9ani;:ar esta estructL1ra en el equipo de 

Auditoria. Si se conjugan las ventajas del control interno en su 

forma genérica y el concepto de ciclo, tendremos que se está 

llevando a c:abo una t"'evisión objetivil de la ~"'.\ctividad de neQo­

c:ios dentro de un flLdo conttnt10, superdndo el hE.?cho de verifi­

car- un detet"'minado nümero de cuentas estáticas. 

Un aspecto importante dentro de las ventaJas que se sel"l'alan 

del c:ontr-ol por cic:loi:;, es c:onsiderat" qLtC estos se definen para 

agrL1par el fluJo de hechos económic::.os, ya que esto es uniforrns::o 

en las empresas a diferencia de la inform<!tc:ión contable: que no 

lo es. Por c:onsec:L1encia, el auditor conocerá las semejan-::as del 

proc:.esamiento de transac:ciones en organi::ac10n, por ojem-

ple, si las técnicas de! control de procesamiento son las mismas 

- 4 7 -



para las trans.:lcciones q1..1e se pt·oces.:ln, valga ln t•E.'duncl;ancia, ~n 

tres ciclos distintos, el reconoce1• esta igualdad puede aiectar 

la eficienci~ y evah .. 1ació11 de los controles por p.:wtc d~l aurJ.i­

tor. 
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CAP 1 TULO 4 PLANEAC ION DE LA AUD 1TOR1 A 

4.1. FASES DE UNA AUDITORIA 

En el alcance de Llna Auditoria y de acuerdo a lo quo se ha 

estudiado se tienen que considerar factores como: 

Los controles contables internos qu12 operan en la empresa 

Los elementos que requieren particula1· ¿\tención, dC?sdc la 

operación, registro y presentación de-los estado& finan 

e ieros 

El trabajo si e>:iste, de audito1·es internos o algún otro 

tr•abajo especial si lo hubie~e 

- La firma de un dictámcn que cer•tifique la ce1·titud de la 

información de los estados financiaros. 

Tal como se ha dicho, el pt•imer punto reviste la mayor im­

portancia para determinar el alcance de la Auditoria. En esta 

metologia observamos una serie de pasos lógicos y ordenados a 

seguir quo incluyen, planeación, ejecL1ción. e:?vu.luación e infor-

mación. 

De acuerdo A lA lmport~nci~ de formular· Lln plan de trabaJD 

bien cimentado que pet~mita tener un moJor desarrollo, la función 

de plar.eación de la AuditoriC'\ por ciclos se analizará con mayor 

detalle en los siguientes puntos: 

a) Analizar el riego general de la entidad. 

b) Revisar el flujo de transaccio1,es. 
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e) Analizur los riegos espec:ific:os QLl8 .<.t~f'len a dichñ 1:.on 

tidad, y por óltimo 

d) L.:t elr:\borc."\ción del programa de ALtditor!a. 

4.2. ANALISIS DEL RIESGO GENERAL 

En este concepto como primer paso en lu plane&\ción de la 

Auditor•fa. consiste en llevar a c:abo unA l"CYi5ión general do la 

empresa y dehe ser realizada por auditores C->:periencia y 

sentido común, a fjn de entender lA rama de la industria a la 

que pertenece la entidad, su orga.ni::ación, su sistemn de conta­

bilidad en Qeneral y controles internos y los problemas que le 

senn particulares. El principal próp6sito de esto es estar 

posibilidad de desarrollar un plan global tentativo pat•a la Au­

ditoria. 

En función de este:'\ metodología que nos ocupa, por ciclos de 

transacciones, en la etapa de riesgo general, debemos: 

a) Identific:cw• y evaluur las varia.bles esenciales.- Esto es 

reunir todos y cada uno de los elementos raspec:to a la 

empresa qLle de algl'.1n modo pudieran afí?ctar al alcance de 

las pruebas, que pueden ser entre otras: 

- La experiencia y conoc1mientos de los funcionarios de 

la empresa. 

- Restricciones y tendencias económicas de la industria. 
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- Todos los aspectos r~e1ac1onados con sus fil i~l!?s 

La extensión y calidad de la función de ALiditorla in 

terna y sus informes entre otros. 

Estas variables son enunciativas y no limitativas, pu 

diando haber Y.:."lriant~s en c;: .. 1da caso. 

b) Hacer una revisión previA a }A Auditoria.- Esto 1nvolu 

r.ra c:ona(::er por adelantado las operaciones del negocio., 

a~i como aspectos contables que requieren especia] a.ten 

ción, siendo tac:tible el ~ostener pláticas con la geren 

cia. en cue.nto a cambios de organi::ación la opera 

ción, asimismo, apoyándose en los últimos cst~dos finan 

cleros disponibles. 

La rápida identificación de problemas contables mayores 

es esencial para un traba.jo de Audito~!a mejor- ordenando 

y mas oportLtno, procurando tratar eatbs con la gerencia 

a bLten tiempo c:uando aL'1n se pued.':\ tener una solución 

practica y en poco tiempo. 

e) Realizar Llna revisión de la función de planeamiento ti 

nanciero y control.- Esto de cualquier manara es indis 

pensable ya que el alc:a.nc:e de nuestras prLteb<1.S se basa 

principalmente en la evaluación de los controles inter 

nos y como se ha comentcldp, esta función es sinónimo de 

la función gerencial, que dicta al ambiente de control 

interno y las gu:!a.s que controlan las acciones y ac:tivi 

dades de toda la organ1zacion. 
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La revisión de la función de plane~"\m1ento financii?ro y 

control puede dividirse en dos par-tas, la pr·in1cr~ ~arte 

permitirá tener Lln conocim1ento genPral. de los plune~.; a 

corto y largo pla::o y loas técnicas QLlC cimplea li' l)Qren 

cia pat~a logro de sus objetivos. 

En primera inst,;1nci¿>. la relac:1ón entre estos objl~t1•1or. y 

los controles contables internos parec~n lojani'l, pero si 

se tiene Lln plan financiero bien desarrollado, que 

comunica adecuadamente y administra oficazmente, es 

un instrumento para controlar las operaciones de una cm 

presa. 

La segunde:":\ parte dará la base parn las evaluaciones sub 

secuentes de las téc.nicils de control interno espcc: 1 ficas 

al obtener una noción general del ümbiente de control 

interno en la entidad. 

Esto se logra mediante el análisis de los controles ge 

nerD.les que entre ot1-os incluye la revisión del flujo de 

transacciones siguientes: 

- Gráficas de organi::.ac:i6n de alto nivel desarrolladas poi• 

la entidad. 

- La clasific:ac:i6n de las cuentas \catálogos de cLicnta). 

- Manuales de políticas y proc:edimi~ntos. 

- Res~men de trabajo de Auditoria interna del periodo, sus 

resultados y recomendaciones. 
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- Una lista de lAs técnic~s de control gcnerali=adas que 

esperan encontrar en los diferentes ciclos. 

- Una lista de las tócnicas de control genet·ali~adas que se 

espet·an encontrar en los difer"entP.s ciclos. 

Una lista dE" las técnicas Ltsada5 para lograr los obJcti 

de planeamiento financiero. 

El ~esultado de la 1·evisión de esta función ot·igina can 

clusiones escritas de la consecuencia por la entidad de 

los objetivos de dicho planeamiento, siendo necesario 

destacar la naturaleza tentativ~ de la lista de las téc 

nicas de control generali~adas que se esperan encontrar 

en los ciclos .. 

4.~.1. Ciclos y Flujos de Transacciones. 

La identificación de los ciclos en la empresa asi como sus 

respectivos flujos de transacciones puede ser considerado como 

el óltimo elemento del análisis del riesgo general. 

Considerando los ciclos de actividad que mencionamos en el 

segundo capitLtlo, tesorería, compras, nóminas, ingreso e informe 

financiero, pueden ser ident1ficados con mayor facilidad~ a di­

ferencia del ciclo de producc1on, que dependet•á de la natLu~ale::a 

del negocio. 

Cada hecho económico qLte :=1focLct a los estados financieros 

debe ser identificado al o los ciclos qL1e pertenece, archivando 
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dicha cla~ificaci6n el e;:pcdiente cont lnuo de Al1di toric' 

tE.C.A.), teniendo asi mismo coma ¿1.poyo al e~:pediento: 

- Un diagrama de los sistemas de la cmpr·e""°ª• r.in que 

mt.1estrcn los enlaces en lo~. ciclos, la base de di\tos y la 

relación de cad~" sistema en los ciclos, a.si misma; 

- Un resumen de 1 as et.ten tas o rubros de los est.'.ldo; f i.net.n 

cieros cla.sific«dos en cada ciclo. 

Las listas de hechos económicos deben incl1..1ir los cambios 

impor-tantes de los datos de referencia. 

4.3 .. PLAN GLOBAL DE AUDITORIA 

El plan global de Auditoria es una ~ctividad mediante la 

cual vamos a definir· la dirección o curso que habrá de tomar la 

Auditoria a los estados fianancieros, 

Para establecer esto debemos llevar a cabo una evaluación 

subjetiva de: 

- Las variables eEOc:.enciales, que fueron comentadas en el 

punto 4.2. de este capitulo. 

- La información de la entidad que se obtuvo previamente a 

la Auditoria, a.si 

financiero y control. 
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- La. importancia relativa de las diversas cl~"lses de hecho$ 

económicos que afectan los estados f1nanc:icros eje la 

emprosa, y 

- La utilidad de varias técnicas de Auditoria y métodos de 

acuerdo a las circunstancias. 

El plan global de Auditoria conjuga la serie de el~mentoG 

de cr•iterio del equipo de Auditot·ia, las rev1s1one~ r·eal1:adas 

del control interno y la e::perienc1a par.:>< reflQj._,,- la5 decisio­

nes iniciales con respecto a asuntos tales 

- El alcance gen~ral del exámen, incluyendo los elementos 

necesarios para realizar la Auditoria, los lugares QUE! 

habrán de incluirse en la revisión y la administración de 

la naturaleza general del traba.Jo df? Auditoria que debe 

ejecutarse en cada lugar. 

- La oportunidad del trabN.jo de ALtditoria con pl~neaci6n de 

fechas. 

- Los ciclos y flujos de transacciones para los que Se> eje 

cutdt"án r~visiones. 

Dado qLte ósta E?!:. una cc."\ctividad que incluye decisiones ten­

tativas, e}:iste 1~ necesaria posibilidad de hacet• modificaciones 

según vaya dc~sarrollando la infor'mación en fc:\5E.'S subsecuentes 

el transcurso de la Audttoria. 

Cabe seNalat• que es de suma importancia el hecho de efec­

tuar un plan global lo más cercano a las 11ecesidades de la Audi­

toria, ya QLlC' guiner.::i.lmente los honorAr1os estimados y cnmp1 ,.-.mi 
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sos de entt·e9a se deter•minan en c~~a fa~o inict~l. 

4. 4. REVISION DEL FLUJO DE TRAhlSACCIONES 

Una revisión del flujo de tt· • .,,nec"'l.CC:ione;, c•ntL1dio del:i.'1.-

llado de los coritroles cunt~hles internos de la ompt·oa~ sobre 

clase d8tcrminada de tran~Ac~iones. 

De .:.-tcuerdo a la met:;odologi .. .,, que no~"- ocup<1~ es sugc1·iblc re-

mico, i;um.:.ndo on c:onsicieración li'I. irnportanci"'° n?l.:;\tiva par.?'\ 

aquellos que no tengan una rapet·cuGión determinante en los esta-

dos financieros, y en cuyo caso, no requerir·án más qua la r·evi-

sión de aquel los que s1 la tengan, y üsi como tAmb ién en lo~. t1e-

ches económicos que se convierten transacciones idénticas y 

pasan a través de los mismos sistemas, deberán combinarse C?n 

sola revisión con el conseCL1ente ahorro en tiempo y tr~bajo. 

Es evidente qLIC es posible con·fiar en los controles con-

tables internos que no logran alguno de los objotivos aplica-

bles, as! como tampoco 

contables internos que no 

posible dar conf1an:.::a a lÓs controles 

han identificado, evaluado, n1 ut1-

li.::~do. Mediante la revisión del flLtJO de tr~n~acc:u.:iril:c'~ podromo~ 

identificar los controles contables internos que sP evalú~n on 

los análisis de riesgo especifico, efectuando pt·ucbas de Aud~to­

ri~ p~ra comp1·oba1' si son utili:ados. 

Cu¿\ndo 1.1na clase de he+r.:hos económicos prodLtce un grari volt.'.1-
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men da transacciones, la inquiet1Jd no consisto 

c:onfia en los controlr.?s contable·.::.· i11t~rnos., si 

sf-\ber si se 

c;wanta coh-

fian::cO.\ dnposi ti\ en el lo~. Esto nunc:a puede ba~arse en le:\ can-

tidad de hechos, pero pt..1eden utilizar~e revíni.ón dE?l tlujn 

de transecc:iones y un análisi.s del riesgo ospecifir:o para deter­

min~r cuales objetivos no se han logrado o se h"'n logrado par­

cialmente y cuales son los rie5gos espcc:ifi.c:o;;:;. r~~;ultm'ltes. 

Las revisit¡nes dC?l flujo deo tr<J.nsacciones dt?ben ejccut~rse 

de acuerdo a. un programa esc:ri.to debiendo describir 1"-:i. cli\sifi­

cación de los ht:!c::hos er.:on6micos dentro de cad., ciclo que han de 

revisarse, las funciones ejec1..d;adas en cadc;:i flujo de transaccio­

nes, los objetivos de control interno é\plicables a cada "func:ion, 

y cul\lquier información especial que debe obtenerse durante lv 

revisión. 

Es conveniente seNalar q1..te cuando un<il. función determinada 

es común a dos más flujos de transaccioneo;:¡, el programa de 

trabajo debe especificar el flujo en que debe revis~rse, con el 

consecuente ahorro de traba.jo que hoe\ mencionado. E:l revisar 

la mi~m~ función en más de flujo logra ningún propósito 

útil. 

4.!5. ANAL!SIS DE RIESGOS ESF'ECIFICOS 

Este aspee to, como terc:.erc:t parte de la fase de planeamiento 

de la Auditoria inclL\YE?~ 
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a) La evalLtación de hasta qué punto las técnJcas de control 

interno de la entidad, logran los objetivos de cont1~01 

de ciclos. 

b) La apreciación de los riegos cuando no se logra un obJP­

tivc o sólo se logra en parte, y además~ 

e> E'.l disef'{o de con junto balanceado de pt·ueb.'35 de au 

ditoria que nos den certe~a que se cumplen los objetivos 

de control y que las t1·an6accionDS se procc!sa1, de acuer 

do a estos obJet1vo$. 

El análisis de ri~?gos especificas es apropii'\do para cada 

clase de hechos econ6111icos y cuentas afectadas para los que se 

hace la revisión del flujo de transacciones. 

En este análisis se deben documentar cxplicitamcnte las con 

sidet"aciones de control interno en que se han de basarse el pro­

grama de Auditoria, esto es considerando como evaluación de las 

técnicas de control interno. 

La evalLtación mencionada se logra mediante: 

- La identificación especifica de aquellos objetivos de 

control de ciclo que logran Wdtisfcctoriamente y aque 

l las técnicas de control Bn las que podemos. apat•entemen 

te, confiar al fijar el alcance de las pruebas de audito 

ria, y 

- La identificación especifica de los objet1vos de control 

de ciclo que se logr~n, o se logran sólo parcialmente, y 
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la descripción de los riegos dal logro incompleto o dPl 

no logro. 

Si se ha llevado cabo concisnmente la documentar.16n de 

las técnicas de control interno de la empresa, el proceso de 

eva.lL\ación comien=:CC\ al ju::::gar si p .. lra cñda objetivo ap"lic::.able 

las tócnicas expresada5: 

a) O.t:1n l.;i. certe;;a ra=on.able de que se logra el objetivo 

b> Dan la certeza ra.:::on~ble de que se logr¿t p.arc:iellmente, o 

c.> No dan seguridad da que s>e logt~a. 

De acuerdo al jLticio de la persona que realí::c.""t la evalua­

ción., la conclusión de que logra objet1vo de control de 

c;ic:lo, significa que e>:iste certeza ra;:onable de que ~e puedan 

prevenir o dE>ScLtbl"irsc los errores e irt"'egul"ridades importantes 

mediente las técnic::as de control e~:presa.das. 

Cuando no tiene esa certe::¿¡ ra=:onable y e>:iste la posibi 1 i­

dad que pudieran ocurrir errores o irrequluridades que no descu­

brieran y en su caso corrigieran, se da la conclu$ión de que no 

logra el objetivo. 

Es conveniente seft.3.lar qua estos conceptos que hemos anal i­

zado como son~ al "'nális1s dal r1es90 general, las revisiones 

del flujo de trans¿1.c:ciones y el eo~tL.td10 y evaluación de los con­

troles contables internos, tienen como fin común el identificar 

los riegos generales y especific::~;.s que se involLlcran en la Audi-
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tori<'l, es claro que aunque estos 1~iegos no pued~n •z.c:1- medido\; 

cantidad, es indispensable tenerlos 

naturale::a y e~: tensión del ti-a.bajo de Aud1 toria que> se va ri. lle-

a c:abo. 

Cuando se t-eali=:a la revisión del flujo de transücc1oncs y 

se decide no confiar en ningún grado en los contr1~les internos, 

respecto a t.tna clase de hechos económicos, se cl1m1nu l~"l necesi-

dad de probar cómo e>stán Cl.tmpl iendo los controles sobre el 

procesamiento de tales, 

vo, sólo se confiürá en el efecto de estos hechos económicos en 

los estados financieros mediante pruebas especificas de Audito­

ria. La extensión enactc.1 recae principalmente on la E»:perienc:ia 

y juicio del auditor. 

Pat-a esta metodologia que nos ocupa, vamos a identificar 

dos clases de pruebas de Auditoria, las prirr,eras enfocadas al 

exámen de las tt>c:n 1c:as de control interno que denominaremos 

"pruebas de cumplimiento 11 , y las segundas enfocadas a la revi­

sión del saldo di? las cuentas, a éstas las denominaremos "prue­

bas especificas de Auditoria". 

En primer lugar nos ocuparemos ocL1paremos de las pruebas 

del cumplimiento, esto es el exámen de la evidencia existente de 

que las técnicas de control interno estaban ~n ope1-ac:16n durante 

el periódo de la Auditoria. Para ente tipo de pruebas debe esta­

blecerse también la. e>:tensión que habrán de tener, esto no habrá 

de depender de factores como: 
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- La importancia del cicla que se trate o de una clase de 

hechos aconómicos, determinnda instancia ambos, p<"t•.:\ 

los saldos de cuentas in~luid~s en los estados financie 

ros .. 

- La importancia de un objetivo de control de c1clo· especi 

fice para un ciclo clase de hechos económicos, o 

para ambos .. 

- La importancia de una tócnica en particulat· pa1~a el logro 

de objetivo de control de ciclo. 

En suma esto es que la e:<tensi6n de las pruebas de cumpli­

miento será proporcional a la confian::a qLte se deposite en las 

técnicas de control. 

Para hacer una correcta evaluación de las pruebas de cum­

plimiento, se debe vel'•ificar la operación de las técnicas de 

control y no utilizar técnicas de verificación al resultado del 

procesamiento. 

En la actividad propia de este tipo cJe Auditoria, las prue­

bas de cumplimiento, debPrán conclL\irse antes de aplicar las 

pruebas especificas, con esto, estará en posibt 1 idad de ade-

cuar el alcance de éstas dltimas, de acuerdo a las deficiencias 

de cont1•ol que se encuentren. 

En ~egundo 1L1gar tenemos las pruebas especificas de Audito­

ria que se identifican directamente con las técnicas tr~diciona­

les de Auditoria, entre otras: confirmaciones, observación físi­

ca, cálculo, verificación numérica, etc. En estas pruebas, el 
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l legat• a obtener una conclusión respecto ~"'ll saldo dP cuc:nt<l 

no consider·ada los controles contables interno~ sobt•o los flujos 

de transacciones que se tienen para dicha cuerita. 

La naturale:!r.\ y e:;tensión de lafi prueb,:>.s espccif1ci:\s depen­

derá de la naturale:!a y volúmen de or1·ores que sean f~ctibles on 

los procesos contables que pueden ser descubie1·tos por las 

técnicas de control interno emple.::\dus en los casos Qn qL1e la de­

bilidad de los controles internos pued.:i.n permitir los 

estados financieros, pero en el número de tales errores probn-

blas y su importancia rP-lativ.,.; conjunto sean pequef'l'os, es 

conveniente limitar la amplitL1d de las pt·uebas especificas, de­

bido al riesgo global limitado de la p1·esentación tncor•t•ecta de 

los estados f inane leras. 

En combinación de ambas pruebas de Auditoria, algunos de 

estos procedimientos pueden se¡·vir de doble propósito, para pro­

bar el cumplimiento con las técn1cas de control interno y de 

examinar los flujos de transacciones o los saldos finales. 

4.6. PROGRAMAS DE AUDITORIA 

Como un reqLterimtento especlfico en la At.1ditoria. se nece­

s1ta llevar A cabo la preparación de Lln programa de trabajo que 

contenga por escrito las pruebas de cumplimiento y las prL1ebas 

especificas que se disef'fan durante las diferentes fG.ses del pla­

neamiento de la Auditoria, incluyendo lc:i descr•ipción de la natu-
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rale:a y su amplitud. 

Se puede afirmar que el progt~ama de Auditoria es el resi..ll­

tado principal del proceso de planeamiento, mostrando los jui-

cios hechos, esta es una herr<l.mienta e~encial para Cc3da nivel de 

responsabilidad de todos los elementos que intervienen en la Au­

ditoria, proporcionada desde la seguridad que el tr""b"a.jo fue 

planeado adecuadamente, responsab i l t d.:\d del nivel mAs a. l to i:\Si 

como también sirve de base en la plo.neaciól'\ y '.:5Uper~vis1ón de la 

.:\Ctividad propia de Auditoria y asimismo, servirá de guia la 

ejecución del trabajo pot" los ayudantes de Auditori8~ 

E.s conveniente en el disef'lo de los programas de trabajo que 

cuando se hace énfasis las pruebas espcc:ificás, se organice 

el programa de trabajo por rubros de los estados financieros. 

Cuando va a confiar en mayor grado en los controles in-

ternos, es más conveniente organizar~ el trabajo por flujo de 

transacciones, ordenando los pasos en la misma secuencia en que 

ejecutc3n las distintas funciones. 

La secuencia del plan de tr·abajo debe sor acorde al orden 

en que se ejecutarán las pruebas, tomando en consideración en 

esta Si:?CUcncia los siguientes factores: 

- Los pasos del programa que utilicen el mismo documento o 

consideren discusiones con la misma persona, deben eJecu 

tarse regularmente al mismo tiempo, con esto se hará m.:\s 

eficazmente. 

En OCC'\siones algunos rcqu1sitos de la ent1dad en c1.tanto a 
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la oportun1dad de las pruebas, pueden ser· inflexibles, 

por lo que se requerirá que los esfue1-:os do l~ Auditoria 

ocL~rran ti~mpo especifico o en una secuencia determ1 

nada. 

Como complemento en el trab.::\,}o desa.rrol lAdo en li1. fase de 

planeamiento de la ALlditoria puede llevar a cabo lo"J. elabora­

ción de un memorándum de planeación. Este tiene como propósito 

el indicar• el alcance general de la Auditoria y destacar• cual­

quier añunto e>:traordinario, ya sea contable o en lü prepa.t•ación 

de estados financieros. 

Con la idea de hacer un memor~ndum lo más objetivo posible 

es conveniente considerar asuntos como: 

- Descripción del negocio seMalando cambios importantes que 

haya sufrido con relación al aNo anterior en cuanto al 

personal gerencial, adquisiciones importantes, factores 

econ6micos e~tternos, problemas de liquidez, y todos aque 

l los problemas qt..1e pudieran llevar a efectuar ajustes 

contables. 

- El alcance general del e~ámen incluyendo cuando sea nece 

sar-10, la pr~ogramación de los e>:ámenes de las distintas 

filiales o ~ucursales, ect. 

- El ambiente general de control interno dent1·0 de la enti 

dad y los ciclos y categor-ias de transacciones para las 

cuales se han efectuado, ejecutarán revisiones del 
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flujo de transacciones. 

- Descripción de los asuntos importantes y poco usu¿'\Ies y 

de preparación de estados financieroG y las conclL15iones 

de la compaMia sobre los mismos. 
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CAPITULO 5 CASO PRACTICO 

5.1. AUDITORIA POR FLUJO DE TRANSACCIONES 

En el presente capitL1lo como Lln complemento a la mctodolo-

gia que se ha estudiado, prcsenti."ln los pa5os SC?Ct.tenciales ~'\ 

seguir en la parte operativa. 

Retomando las pr~m1sas indicada~ en el plinto 1.4 del capi­

tulo I en las que se basa la Auditoria por ciclos y aplicándose 

a la actividad propia de la empresa, presentamos en p1~imera ins­

tancia los objetivos del control de ciclos de los cinco ciclos. 

En el punto 5.2. mostramos también un pro91'ama de trabajo 

de la revisión del flLtjo de transacciones mediante una gráfica 

de flujo tomando como base el ciclo de ingresos. 

En el punto 5.3. se muestran las gráficas de las diferentes 

fLinciones que integran el ciclo y su evaluación, y en función de 

esto presentamos un programa de trabajo con las técnicas especi­

ficas de Auditoria a efectuar en la r~visión de todo el ciclo. 

En el punto 5.5 incluimos una sección de papeles de trabajo 

ilust,....ativos de esta metodolo9ia 1 aunque cabe mencionar que el 

trabajo en ollos desarrollado no se ha llevado a cabo de acuerdo 

a la gráfica de flujo y el programa de trabajo previos. 

5. 1.1. Objetivos~ 

En cada ciclo existen objetivo~ de control espr~cif1cos da-
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das las características de las trans¿1,cciones que en 61 ne proce­

y son las siguientes: 

a) Ciclo de tesor·erla 

La gerencia debe adoptar c1·iter1os espcclficos para: 

- Las fuentes de los fondos de capital, impor·tes, condicio 

nes, entidades y oportLtnJ.dades de lL\S operac iOnE..'S tanto 

de débito como de criterio. 

- La distr1buc1ón contable de la-:;; tr¿i.nsacciones de C"fectivo 

que se real icen. 

- Autori=acón de acceso al efectivo y los valores, asi como 

el acceso a los registros de accionistas e 1nversionis 

tas. 

- Determinar la oportunidad de la información respecto a 

los movimientos de los fondos de capital, 

asi como compras y ventas de inver·siones. 

Las actividades exactas tanto de créditos 

tos asi como compras y ventas de inversiones. 

productos, 

de produc 

Las cantidades e:a\ctas tanto de crédito como de productos 

inversionistas ac.reedot•es y ~ntid..:i.des, deben distri 

buirse contablemente con exactitud y oportLlnidad, recono 

ciencia los activos y/o pasivos adecuadamente. 

b> Ciclo de egresos 

Pat"'d este ciclo la gerencia debe establece1~ criterios esµe-
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c!ficos en cuanto a: 

- Autori.:::ación de proveedores, volúmen y calidad de l<JS 

mercancias y servicios a adquirir, aJL1stes J los pds1vos 

a proveedorl:'s. 

- Se deben establecer proc:ed imi en tos de proceso &\decuAdos, 

incluyendo solici tLtdes proveedores autot'1=adas 1 infor 

exactos y oportunos de mer·canc!as recibidas, modiante 

una adecuada distribución contabl8 d~ est~ inforn1ación. 

A cada desembolso de efectivo debe corresponder un pasivo 

previo, clasificando estos importes e infor·mandose opor 

tunamente. 

En este como en todos los ciclos se deben verificar y eva­

luar los saldos registrados en las cuentas asi como permitir el 

acceso a los registros y sus procedimientos de proceso de acuer­

do a los criterios de la gerencia. 

e> Ciclo de nominas 

La contratación del per·sonal una función vital la 

entidad para al legarse de>l r~c:urso más importante, como lo el 

recurso humano, también forma parte de la revisión por parte del 

auditor, por esto que en la contratación de empleados y m~no 

de obra, la gerencia también deberá dictar c:r1terios a seguir 

que acordes a sus necesidades y con Ja debida oportunidad. 

Al igual que esto las retribuciones en cuanto a criterios 

de pago en montos y tiempo, deberán ser acordes a las politicas 

que se establezcan, incluyendo los pagos de mano de obra, ha-
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biendo contado con una requisición dnbidamente autori::é\da. 

La información de los. de$embolsos efectuados por concepto 

de la nómina, deberá ser exacto y oportuno, h~biendo cr·eado el 

pasivo respectivo a cada pago que efectúe, los procedimientos 

de esta información deberán ser de acLlc:>rdo a los criterios q1.1c 

para este efecto la gerencia también tome. 

Al respecto de los registros, se debe vig1 lar la vardad de 

éstos y la cot"recta apl ic~c:it.:.1 en cada cuenta asi como ln afec­

tación a los auxiliares correspondientes. 

d) Ciclo de producción 

En este ciclo se incluye ·el programa de producción y que 

consta de intert•ogat:ivas de qué, cuánto y cuánto se ha de fabri­

car .asi como los niveles de inventario que habt~án de observ.=u•se, 

la gerencia deberá establecer la$ directrices a seguir, se de­

brán establecer los met6dos y periódos de depreciación incluyen­

do los montos de adqLtisición de los activos y su c:apitali~aci6n. 

Los objetivos de control para este ciclo deberá de 9er bien 

especifico y se deberá vigilar su cumplimiento estrictamente da­

da su repercución directa en el resLtltado de la empresa. 

De acuerdo a su import.ancia el número de objetivos de con­

trol, debe ser más amplio, con esto las actividades qLtC mencio­

namos deben efectL1a.rse a los criterios establecidos: 

- Ajustes a :inventarios fisicos y propiedades. 
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- Aprobacióra de las solicitudes para la ut1l1=ac1ón de los 

recursos materiales en la producción. 

- Aprobación a solicitudes de vent:ñ a dispO~·ll:ión de ,:1r.:t1 

vos e inventarios. 

- El acenso al inventat•io y propiedades, nsi como el ~cceso 

a los registros de producción, costos, invcnt.r1.rios. y pro 

piedades. 

Es esencial vigilar• la veracidad y opot•tunidDd de la infor­

mación en cuanto a los recL1r5os utili::a.dos, la producción que !:ie 

ha completado, las ventas y disposiciones de los activos, loE 

costos de materiales, mano do obra y gastos ind1r·ectos~ la de­

preciación y amorti::ación de propiedades, toda este\ información 

debe set• calculada con exactitud y registrarsP. adecuadamente en 

las cuentas y centros de costos respectivos. 

En suma toda la información de las trnnsaccioncs de c~te y 

c.:i.da ciclo debe clnsi·ficarse, resumirse e informat•sc con n>:acti­

tud y prontamente, para éste como se mencionó, los costos de ma­

teriales, mano de obra y gastos, los gastos de las mercancias 

producidas y los ajustes correspondientes, la depreciación de 

los activos, son la información esencial a reqLterir. 

e) Ciclo de informe financiero 

En este ciclo que resume lu intormac1on obtenida de todas 

las transacciones que se efectóan través de los ciclos, tam-

bién se establecen objetivos de control basados en el criterio 

de la gerencia, como son: 
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- Autori=:ación de los i;\ 1=.ientos de diario., aprobando sólo 

aquel los que ajusten a los cr~iter-ios establecidos. 

- Establecimiento de los procedimientos de proceso adecua 

dos. 

- Los asientos de diario deben prepararse con e:~act1tL1d 

prontamente y, una aprobados deberán registrarse con 

e>:actitud a las cuentas del mayor general. 

Estos saldos deberán informarse con oportunidad. verifi 

cando y evaluándose los saldos registrados. Cabe se"alar 

que estos asientos deben resumir al clasificar, las acti 

vida.des económicas de acuerdo al plan establecido. 

Un aspecto importante que se debe establecer es el determi­

nar una base uniforme para los informes financieros que presen­

ten razonablemente, la información a enponer y prepararse exacta 

y oportunamente. 

Este ciclo también se debe establecer restricciones on 

cLtanto al ac:c:oso a los registros contables y financieros ,y los 

procedimientos de proceso segt.:in el criterio adoptado. 

Aqui cabo hacer mención que para toda la documentación que 

requiera para el proceso de las transa.ce iones o informa.e ión 

de éstas .. deberá de contarse con formatos elaborados, foliados y 

debidamente resguardados físicamente permitiendo el acceso a 

ellos por el personal correspondiente y de acuerdo al critet·io 

de la gerencia. Esto es aplicable a todas las transacciones que 

se efectúen en c:L1alquier ciclo, como objetivo do control 
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aplicable a todos ellos. 

f> Ciclo de ingresos 

De modo ilustrativo de la práctica de es.ta metodologia se 

p~esenta del ciclo de ingresos: 

1. La gráf ic:a de flujo de tr-ansacc: iones y evaluación de 

riesgos 

2. Programa de trabajo, tanto de la revisión del flujo de 

transacciones como de las técnicas especificas de audi 

toria a efectuar la revisión de las cuentas que se 

incluyen en este ciclo. 

Además de los objetivos de control del ciclo que se mues­

tran a continuación: 

Objetivos: 

Al igual que en todas las actividades de la empresa que in 

tervienen en o generan alguna transacción, las que corresponden 

a este ciclo deben regirse por los criterios que es table:::ca la 

gerencia. 

Bajo esta normatividad que hemos seguido, en el ciclo de 

ingresos: 

- Los clientes deben autori=arse de acuerdo al criterio es 

tablecido. 

- El precio y condiciones de las merc:ancias y/o servicios 
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que han de comercial i:::arse 

mente autori=ados. 

Cuando se prcs~nte lc:i. necesid<ld de aJustes a los íngrcsoo.; 

de las mercancías, gastos originados en la vente'\, cuentas 

de clientes <v,g, incobrables, etc.) deber~n cntat· i\U~O 

ri=ado5. 

- Los pedidos de clientes ba;o l¿~ correspondiente 5ol1c:itud 

deberá ser autor1:::ado y cmbc:i.rc:ado oportun idil.d. 

- Sin e::cepción todos y únicamente lo<:> embarques que 

alicen deberán producir factut•ación 1 asimismo, para el 

resultado que produce el corte mensual de 1n9re~os, 

deberá prepararse con e:--:actitud y prontamente. 

- Las partidas de efectivo que se rec:iban deberán de resu 

mirse e informarse oportunamente, asi como la factura 

ción, los costos de las mercancias vendidas y los ajustes 

a alguna de eotas opet•aciones si los hubiera. 

La ge1·encia til.mb1én deberá cst8blccer cr1terios definidos 

en cuanto a los procedimientos de proceso de este ciclo, v19i­

lando la e~:a.ctitud de las aplicac:iones a. las cuentas aprop1adas 

de los clientus, la preparación periódica y sistemát1ca de los 

as1ento~ de diario para facturac1ones, gastos de venta, las p~r­

tidas de efectivo recibidas y los ajustes conexos s1 es que los 

hubiera. 

La información contable que se obtenga deberá resumir y 



clasificar las acl:ividades económicas reali::.""\das ~-·11 P.%te ciclo 

de acuerdo a las necesidades que? dicte la gEH·enci..1. t1s11111s,no, ~;e 

debet•á llevar a cabo la ve1·ificac1ón y evaluación de los saldos 

registrados, de form~ periódica y oportl.lna111cr1te. 

La gerencia deberA cstablecet• polit1cas def1n1das pAra el 

acceso a las partidas de efectivo recibtdas a.si como a los r-tt-

g.it:.tro!:i de cmbarqLte, facturación, cobros, etc., as1 

a los procedimientos de pl'oceso de la inform~ción. 

también 

5. 2. PROGRAMA DE TRABAJO DE LA REVISION DEL FLUJO üE TRANSACCIO 

NES <Ciclo de ingresos> 

iomando como ejemplo una industria que produce? y comercia­

liza su producto con Lln volúmen considerable de vt?ntas anuales, 

se prepara un programa ilustrativo de revisión del flujo de 

transacciones del ciclo de ingresos. 

Como p1·imer paso al efectuar el análisis del r·iesgo genoral 

deben identificar oportunamente los campos importantes de Au­

ditoria y de ahi obtener la pt•imer conclusión de? si se puede 

confiar en los sistemas y controles establecidos. 

Durante el análisis del riesgo global que se real1:::a en el 

análisis del riesgo general, se debe preparar todn la documenta­

c1ón d1sponible, asi como la doc:umentac...ión de la función de pla-

neamiento financiero y control, que se mencionó es el am-

b~ente del control interno y las guias qLte controlan las accio­

nes y actitudes de toda la organi:::ación, esto pe1·m1tirá cumplir 
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el objetivo de la operación, del a.L1ditor en CLtanto a lrt cont1.Jn­

qLle depositará en los; sistomas y controles establecidos. 

En las siguipntes páginas 1 '""' :: 5e muestran les pc1~os .:'.\ sc-

guit• la revisión del flujo de tt•ansacciones de acuo1·do a un 

programa como ejemplo. 
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5.3. GRAFICA Y EVALUAC!DN DE RIESGOS <Ciclo de in9t·p~;nsJ 

En esta situación se presenta de modo 1lust1·~t1vo las 91·~-

ficas de fluJo cot·respondienta a la diferentes tuncior1es que 

eJemplo ilustrativo se incluye en el c1clo de in9r•L•Sos. 

I-5 para cada función con 

nectores d~ p<.\gin.o>. que Pr1t1·clu::~~n dicha~ funcioni.:.;s c1. f1n demos-

trar la secuencia que s19uen las t1•ansacc1ones, desde el origen 

de la operación hasta reflejarse en los 1·eg1stros conta-

bles. 

En el for•mato utili:ado incluye la evaluación de las 

técnicas util1:adas pot• la compa"Ja para el cumplimiento de los 

objetivos de:! c:ontr·ol adoptad.:i.s para la óptima operación. En base 

a los resultados obtenidos de acuerdo al criterio del at.tditor, 

se establecer•án las pr·uebas especificas a ejecutar que puedan 

dar• una mayor ce~t8:a la infot·mación que se refl~jan los 

riesgos contables es acot·dc a los criterios ostablecidos por la 

gro.>rcnt:!.:l J' :;;i c:slci i11fot'm.._~c1on concentrada en los estados finan-

cieros estA de acu~t·do ~ principios d~ contabilidad generalmente 

aceptados. 

Las funcionQs que se incluyen son: 

I-1 Entt·ada d~ pedidos 

I-2 Embarques 

1-3 Facturac.ión 

- 79 -

EST!\ 
s.u.rn 

1't7~~ 
ü&:. i.A 

~~} ~F..nf 
.;~;;~l~ú:CA 



I-4 Cobran~as 

I-5 Asientos de cuentas por cobra1-, p1·eparación del diario. 
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5.4. PROGRAMA DE TRABAJO 

5. 4. 1. Prueb~s cspec i f icas. 

Como se mene i onó, de acuerdo a 1 resu 1 tado obtenido de 1 ~ 

evaluación de riesgos segLm las técnicas uti 1 i::adas, se determi­

nará la amplitud y extensión de las pt•uebas de Auditoria a efec­

tuar. El siguiente programa de tt•abajo se incluye un ejemplo 

ilustrativo de los pa5os a efectuar en la revisión del ciclo de 

ingresos incluyendo las cuentas de activo, pasivo y resultados, 

considerando dos fases en la Auditoria, una previa o preliminar 

y una fase final. Cabe hacer mención, como hasta ahora se ha in­

dicado, los pasos mostrados son ilustrativos más no limitativos, 

adecuándose el trabajo a las circunstancias prevalecientes y a 

las modificaciones que sean necesarias de acuerdo al desarrollo 

de la Auditoria. 
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1 1~ ¡ ¡: 1 
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1 1 addo. / / : 
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I 1 do ln prl111or11. 1 1 1 
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1 1 1 1 1 
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J l 
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5.5. PAPELES DE TRABAJO 

El programa de trübajo en el punto 5.:::. respecto a l.;1. revi­

sión del flujo do transacciones, y el programa de trabajo espe­

cifico en el punto 5.4., p1•esentan las t~cnicas a efectuar en "la 

revisión del ciclo de ingresos en totalidad, es decir la re-

visión de todas las cuantas que él se incluyen. 

En este punto, Papeles de TrabaJo, complement<:"ndo los ele­

mentos a utilizar en esta metodologl"' 1 incluimos las cédulas su­

marias de los estados financieros, Activo <F-ll, Pasivo y Capi­

tal <F-2> y Estado de Resultados <F-3>, asi como las cédula5 su­

marias de cada ciclo: 

Ciclo 

Tesorería 

Ingresos 

Producción 

Egresos 

Nóminas 

Siguiendo la tónica que 

Indice 

T 

p 

E 

N 

ha utilizado en la revisión del 

ciclo de Lngresos incluimos, para éste c1c:lo, las cédulas anall­

ticas de tres cuentas de activo, ejomplificando algunas opet"a­

ciones tipicas y algunos ajustes cp ... le afectan ~1 ciclo paramos­

trar su efecto en las estados financieros. En las cédulas suma­

rias del ciclo financiero CF-1, F-2 y F-~>, se muest1"an tres re­

clasificaciones que c'\fectan a cuentas de rloste ciclo, mostrando 
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saldos finales tal y como apareceri.:1 E?n los C?St.ndos financieros. 
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Como se puede observar fan los papeles de t;r"baJo, lüs céd1..1-

las sumarias proporc:ionan L1na visíón m.ls objetiva de lo5 regis­

tros contables considerando la agrup~ción de las cuentas de 

acuerdo °"' la natura.laza de las operaciones qL\C ellas enc1fH'1·an, 

involucrando tanto cuentas de activo, pasivo y rQsulta.dos. As·t­

mismo se pueden contemplar los movimientos de rec:lasific;<lción 

entre c:uent.;1.s do la misma natL\r~le:::a como Cli.enteS> y Ot1~as cuen­

t~s por cobr.:i.r por errores en 5U .:lpl1cacion o los ajustes a las 

cuantas y su efecto en los resL1ltados, como se ve en el ajuste 

propuesto no. 3, efecto q1.1E? se aprecia en la cé?dula sumaria, te­

niendo la facilidad de poder identificar- ~l e·focto de la opera­

ción en un solo ciclo. 

A este respecto es nec:es.atrio ind1cor que por la estructura 

de los papeles de trabajo, el plan de Auditoria. en cuanto a la 

asignación del trabajo entre el equipo de auditoria es más 

c.illo y objetivo, pues existe la posibilidad de asignar un área 

_especifica a cada asistente, lo que permite que por parte del 

personal que desarrol l.;i;rá el trabajo haya una mayor cmpeneetra­

ciót\ con el flujo de operación de l.:;o. empresa a. e>:am1nar. Cabe 

set"falar que la a$iQnaci6n del trabajo será de acuerdo a la e:rnpe­

t"ienc:ia del personal, no hab1endo un estándar establec::1do par-a 

cada ciclo, pues esto será en función de la complejidad qu~ 

brinde cada uno de acuerdo la natural<=?="" y giro dt? la empresa 

a auditar- No obstante on las empresas de transforma.e 10n, el i::. i-

c:lo da produc:ci6n requiere mci.yor grado de e>:perl.encia que-
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involucra la valuación de inventarios y de los di·ferentes siste­

mas de costos, además de la revisión del actJ.vo i i Jo y su res­

pectiva depreciación sin olvidar también que en E.:'Sle ciclo '::'.ie 

incluye la toma fisica de inventarios. 
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CONCLUSIONES 

L~ práctica p1~o'fe~11on~•l de !a AL\dl.tor!a rC:'quicrc Ltn ~ran 

sentido de responsabilidad y honestidad on el desarrollo dl? la 

r"'evisiOn a los estados financ:l.F?ros. 

Lc:t metodolo9ia prE;?sentadd por flL1jos de tr.;nsac:c:iones per­

mitirá: 

1.- Tener un adacuado conoc:imiento de la entidad, no impor­

tando su giro~ desde su naturalaza, organi=ac1ón e instalacio­

nes. 

2.- Selccc:ionar el personal adc=cuado en función al volumen 

de operaciones y su crnperienc:ia 1 logrando un l;rab.aJO en equipo 

dada la interrelación entre los c:iclos. 

3.- Realizar un plan de trabajo acordo a las diferencias de 

contr-ol tant1::i. operativo c:omo de registro cantable. 

4.- Integrar los papeles de trabajo por c.1clos en forma 

c:larei y obJet1ve1~ Eo;;",to PLtcde observar gracias a los cruces 

entre ello;;. A'5im1smo se 1091~a L.lrlé'?< rápi.dt=1 identit1cac16n d~ l¿o¡~ 

c::édul~s de tr'3bajo de cada cuenta y la interrelación que tiene 

~on otras que corresponden .::i t.1n'3 misma transi'lcci.On~ 

5.- f-H agrup.J:r las ac::'t;1v1dades por c1clos y podar a.pr~ciar 
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en forma global el efecto contabl~ de las tt~onsaccion1!s afectu~­

das Y SLl regisbro en los estarlas f1nancie?1·os~ podrt>mos tener 

elementos más amplio5 y p1~ofundos p.=\ra estar en t:ond1c1onos de 

concluir acC?rc:a de si aqu~llo que estamos revis<.\ndo es rn=onüble 

o no. 

Y por último: 

6.- Dar una opinión de los estados financieros en SLI 

junto al haber logrado tener una evaluación y conclusión de cada 

ciclo, habiendo considerado la entidad como 1..tn conjunto de tran­

sacciones reali::adas pat~a el logro de un objetivo, set'falando si 

su contabilidad está o no de acuerdo con principios de contabi­

lidad generalmente aceptados. 
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